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ŠIOJE SRITYJE PASI
LIKS demokratu

KOva su mikrobais 
Risianti užbaigta

Patartumem ir kaip jaus- 
rn°xna, jeį kokiu nors stebuk
lu būdu pakliūtumem į Li&* 
os Jcrašta ir aplankytumem 

^rsilįkusius ten saviškius? 
^iauatumems tuo momen- 

’ iš sykio įkrisiumem i gi* 
sI®gianti liūdėsi?

i tą klausima mums 
, ne į a tiątti a, nes, bolse vi - 

~ms uigrokus Lietuvą, niekas 
ra ten įleidžiamas. Netgi už- 
ni° korespondentai, kurie 

lankytis šen bei ten So- 
.. Sąjungoje, į Lietuvą yra 

J*1® uždrausta įkelti koją.
aciau jeigu ne tikrovėje, tai 

savo vaizduotėje galėtu- 
v ‘em šiaip taip nupiešti sau 
šiandieninį Lietuvos žmonių 
gyvenimą ir tas vietoves, ku- 
rios daugeliui mūsų buvo arti- 
mos iP pažįstamos.

— o —
Čia mums apsčiai pagelbėtų 

vieno prancūzu žurnalisto Sa
sha Simon kelionė į savo- gim
tini kaimą PeremišL apie 200 
kilometru nuo Maskvos. Sasha 
Simon tėvas buvo prancūzas, o 
motina rusė. Prieš pirmąjį pa- j 
saulini karą jo vėvai apsigyve
no Rusijoje, kur gimė ir dabar- , 
finis žurnalistas. Pergyvenęs 
kara ir revoliuciją Sasha su 
motina grįžo 1921 metais į Pran 
cūziją.

Pasinaudodamas prancūzu te
atro išvykimu 1954 metais i j 
Maskvą, nukeliavo ten ir jis. 
Didžiausiu jo troškimu buvo 
pamatyti ta kaima, kuriame 
jis praleido kūdikystę.

— O — |

Ir štai ką jis ten patyrė. '‘Iš 
tolo nedaug kas pasikeitė ra- j 
šo jis. “Cerkvės kuoras blizga 
saulėje kaip ir pirma. Prieš 
mano akis atgijo vaikystės lai- Į 
kai. Prie jokio miesto aš nesi- 
artinau taip sujaudintas, kaip 
prie šio. Širdis smarkiau plakė, 
nekantrumas didėjo su kiekvie
nu žingsniu.

"Jei iš tolo atrodė, jog tame 
kaime daug kas liko po seno
vei, tai įėjus į kaima metėsi į ( 
akis visai kitokis vaizdas. Se
nuose namuose vietoje vienos i 
šeimos* g y vena trys.— Cerkve 
įpr>o paversta į kolchozini san- į 
dell.

Jis sutiko mokslo drauga, ku
ris daba’’ esąs valsčiaus sekre
torius. Pradeda kalbėti atsar
gai, vengdamas oolitiniu klau
simu. Draugas širdingai ji pa- 
s-eikino. bet tuč tuojau atšalo, 
piktai pažvelgė ir pasitraukė į

“Jis paskaitė mane už šni- I 
pa*'t rašo Sasha Simon. '‘Nenu
ramino jo i* mano paaiškini- Į 
mai ir parodyti dokumentai. 
Aš skubiai prasišalinau."

Tame kaime jis sutiko mote
riške. kuriai jis panasakojo a- į 
pie save. Toli sušnabždėjo: "Sa- \ 

brangusis! Mano motina 
nešiojo tave ant ranku. Ateik 
pas mus į Pokrovskoje../’

— o —
Bet Sasha nenorėjo ten eiti, 

nes bijoto užtraukti ant Ju ne
laime. Ji® aplęido ta kaima, 
kurio nebuvo mates per 33 me- 
tns, pilnas kartumo ir liūdesio. 
Žmonės kuriuos jis mvlėio ir 
kuriu tain troško pamatvti, vir
to i šmėklas. Priespauda ir bai
mė juos tokiais padarė, baigia 
savo atpasakojima tas laikras-

Lenkai Dabar Turės Net 
Keturias “Atstovybes” 
Šio Krašto Sostinėje

Šiomis dienomis Washingto
ne, D. C. atidarė savo biurą ir 
kandidatas i Lenkijos preziden
to vieta, gen. Kazimieras Sosn- 
kowski. Jis stengsis išgauti iš 
valstijos departamento pilną 
pripažinimą atstovauti to kraš-j 
to reikalus. •

Iki šiam laikui panašias “at- Į 
stovybes” turėjo nepasitraukęs < 
prezidentas A. Zaleski, St. Mi- 
kolajczyko ir “tautinio vienin
gumo taryba”, kuria atstovauja 
Dr. T. Bielecki.

Kaip galima spėti, tai J. V. 
vyriausybė vargiai ar suteiks 
koki nors pripažinimą bent vie
nai iš tų grupių.

Laikai Tikrai Gėrėja;
Atsiranda Tuščių Butų

Washingtonas. — Naujų na
mu statybai besiplėtojant, di
desniuose šios šalies miestuose 
vis daugiau ir daugiau atsiran
da tuščių butų. Atsitinka ir 
tokie seniai begirdėti dalykai, 
kad namų savininkas jau turi 
ješkoti nuomininkų.

Saugus Skraidymas

Hawaiian Airlines minėjo 25 
metu savo veiklos sukakti. Per 
tuos 25 metus turėjo pusę bi- 
liono keleiviu ir neturėjo nei 
vieno nelaimingo atsitikimo.

lius isr>ūd?ius natir- 
nes, aplanke Ltetu- 
i ar išardyta kaima. 
lės, mūsų draugai

gal tik akių žvilgsniais drįstų 
išreikšti savo širdies jausmus. 
Jie bijotų prašnekti arba net 
sutikti atvykusį iš kitos, pusės 
tėvynainį. Jie gerai žino, kas 
ju lauktu, jei pasielgtų kitaip.

Mes irgi pajustumem gilų 
skausmą ir šiurpulius, kuriuos 
nušviesti būtų labai sunku.

— O —
Gal būt šis. ne iš piršto iš

laužtas, bet žiauria gyvenimo 
tikrove paremtas atpasakoji
mas. bus dar vienas įrodymas 
dęl ko turime dėti visas pastan
gas išlaisvinti Lietuva iš tos 
baisios vergijos, ir niekad ne
abejoti del to žygio šventumo..

— o —
Demokratams paėmus J. V. 

Atstovu Butą ir Sonata savo 
kontrolėn, savaime turės įvyk
ti oakeitimu ne vien aukštojoj 
oolitikoje. bet ir žemesniuose 
tarnautojų sluoksniuose.

Spėiama, jog bus atleista a- 
oie 600 raštininkų, stenoarafiu, 
sarau, policininkų ir kitokių 
darbininku, kuriuos buvo pa
samdė renublikonai Kapito- 
liaus sargyba su savo vadu 
tainai bus pakeista. Šiose pa
reigose esama 158 policininkai.

Kuom tie žmonės nusikalto, 
kad juos išmeta iš darbo — 

Į sunku būtų pasakyti.
— o —

Žvthvs Londono gvdvtoias 
Alexander Fleming, kalbė

damas vienoje ligoninėje, pa- 
,rei«kė, Joa pabaiaoie šio šimt
mečio, tai vra 2.000 metais vi
su l’ou mikrobai būsią nugalė
ti. Tas. beabeio palies ir vėžio 

i ligos mikrobus.
Krista, kad šiame atominiu 

ginklu amžiuje nesurandama 
užtektinai galingo Įrankio, ku
riuo aalė*u Fulaikvti piktuiu 
~uVrobu agresija. Tarne tu nla 
č?at buioia ir sauvaliauja dar 
*r raudonojo komunizmo baci-

Paryžiuje prie parlamento rumy susirinko didžiausia žmoniŲ minia, kuri laukė balsavimo rezul- 
taty ryšium su Vokietijos apginklavimu.

Jonas Švelnis, 72 m., Liko Ti K 
Vienas Kalvis Šioje County

Varšuvos ir Prahos Kvislingai Nėra
Ramūs Ir Dėl Ryty Vokietijos Armijos

Bijosi, Kad Vokiečių “Liau
dies'’ Armija Nemaršuotų į 
Vakarus . 

f ______
Pasirodo, jog lenkų ir čekų 

kvislingus gąsdina ne vien va
karų Vokietijos užtikrintas ap
ginklavimas, bet ir jau sutver
toji Rytų Vokietijos “liaudies” 
kariuomenė.

Sovietai norėtų savo pusėje 
matyti stiproką “liaudies” vo
kiečių armiją, tuo tarpu Ryti
nės Vokietijos tiesioginiai kai- 

1 mynai Lenkija ir Čekoslovaki
ja tos armijos būkštauja. Len
kijos ir Čekoslovakijos komu
nistų vadai aiškina savo va
dams maskolių komunistams, 
kad vokiečiais pasitikėti nega
lima. Girdi, vokiečių karinin
kai sovietams tarnauja tik iš 
prievartos ir pirma proga pa
bėgsią į Vakarus.

Dėl viso to, Varšuvos ir Pra
gos maskolių pastatyti valdo
vai Kremliui davė tokius pata
rimus: 1. rytu vokiečių armijai 
neturėtu vadovauti vokiečių 
generolas, jos vadas turėtų bū
ti sovietas, 2. toji kariuomenė 
neturėtų peržengti 300,000 ri
bos, 3. kiekvienam didesniam 
kaip 5,000 vvrų daliniui turėtu 
būti paskirtas politrukas ne 
vokietis.

Ta proga reikia pastebėti, 
kad karo atveju i Vakarus 
dums ne tik Rytų -.VokietijoSj

Suranda, Jo? Televizija 
Siaurina Žmonių Protą

Londonas. — Žymesnieji an
glu pedagogai yra susirūpinę 
televizijos aparatų plitimu. Ju 
manymu, nuolatinis televizijos 
programų sekimas gali padary
ti žmones protiniais tinginiais, 
kurie mašinose ješkos ne tik 
pasitenkinimo, bet ir išrišimo 
įvairiu gyvenimo problemų.

Oxford universiteto prof. V. 
A. Demant įspėjo, jog televizi
jos ekranas gali sutrukdyt! na
tūralų protini vystymąsi žmo
nėse ir iškraipyti jų charakte
ri-

Bet yra ir tokių intelektualų 
Anglijoje, kurie šalčiau žiūri į 
visa dalvka. Pastarųjų nuomo
ne televizija, laikui bėgant, 

. paliaus buvus tokia atrakcija 
■ ir gyvenimas vėl grįš į seną, 
• įprastą vagą.

bet ir Lenkijos bei Čekoslova
kijos kariai. Komunistai gi tu
rės pasirinkti kitą kelia bėgi
mui iš okupuotų kraštų — prie 
šingon pusėn, į rytus, Volgos 
upės link.

Padrąsina Viengungius 
Apsivesti be Svyravimų

Prof. Harold Christensen, 
kuris dėsto socialogiją Purdue 
universitete, surado jog kuo
met senesnio amžiaus viengun
gis apsiveda, tai jis būna tik
roji namų galva ir autoritetas. 
Žmona jo labiau klauso ir žiū
ri į jį kaipo į rimtesnį, patyru
sį vyrą.

Jeigu jau šie profesoriaus žo
džiai nepastumės užsilikusių 
viengungių prie apsivedimo, 
tai į tuos vyrukus jau reikės 
galutinai pamoti ranka!

___________________

Jei Nepaliaus Puldinėti
Grįžęs iš Europos Wisconsino 

gubernatorius Walter J. Koh
ler pareiškė, jog jeigu senato
rius Joseph R. McCarthy ne
paliaus kritikavęs prez. Eisen- 
howerio, tai republikonų par
tija toje valstijoje gali suskilti.

Futbolą Žaidžiant Žuvo 19
Jaunuolių

Per 1954 metus futbolą žai
džiant buvo užmušti 19 žaidėjų, 
o 6 jaunuoliai mirė nuo širdies 
sukrikimų.

Maskvos Pravda Grąso 
Vakariečių Sąjungai

Paaiškėjus, jog amerikiečių 
karo pajėgos vakarų Vokietijo
je bus aprūpintos atominiais 
ginklais, Maskvos “Pravda” 
paskelbė tokį įspėjimą:

“Visos pastangos sulaikyti 
Sovietų Sąjungos ir liaudies 
demokratijų žygiavimą pirmyn, 
sutiks neišvengtiną smūgį, ku
ris sunaikins visą kapitalistinę 
sistemą...”

Plikagalvių Klubas Darion, 
Conn, priėmė rezoliucija reika
laujančia kad plaukų kirpėjai 
turėtų dvejopos rūšies kainas: 
vieną nuplikusiems, o kitą — 
“tirštaplaukiams”.

Kieta Žiema Apgulė 
Rytų ir Centralinę

Londonas. — Tuojau po Ka
lėdų švenčių rytų ir centro Eu
ropos plotus nuo Baltijos jūros 
iki Rumunijos ir Jugoslavijos 
apgulė pirmutiniai šios žiemos 
šalčiai.

Pietinėj Prancūzijoj ir Italijoj, 
kur klimatas ir žiemos metu 
būna švelnus, pajuto žiemą ir 
apsidengė sniegu.

Sumodernėjo ir Santa Claus

Norvegijos sostinėje Oslo, 
pereitų Kalėdų metu Santa 
Claus nusileido į eikštę, prieš 
miesto rotušę, su helikopteriu. 
Sykiu jis atsivežė ir dovanų 
vaikams, kurias ten pat išdali
no.

Neišsižada Kalvio 
Amato, Kuri Išmoko 
Lietuvoje
Prieš keletą dienų, “Grand 

Rapids Press” pirmame pusla
pyje įdėjo didoką Jono Švelnio, 
72 metų, nuotrauką ir aprašy
mą kaip jis išsilaikė prie savo 
kalvio amato, nepaisant kad 
toji specialybė baigia nykti A- 
merikos miesteliuose ir ūkiuo
se. Visoje Mason County, Mi
chigan valstijoje, Jonas Švelnis 
pasiliko vienintelis kalvis.

Jonas Švelnis gyvena su žmo 
na Fountain miestelyje, Mich. 
Jis turi 24 akerių farmą, kurio
je yra ir jo kalvė. Farmeriai iš 
tolimų apylinkių atvyksta pas 
jį pataisyti ūkio mašinas, ypač 
plūgo peilius. Seniau jis pa- 
kaustydavo apie porą desėtkų 
arklių į dieną, dabar gi retkar
čiais atvedamas sportiškas ar
klys. Liuosu nuo savo amato 
laiku Jonas Švelnis apdirbinė- 
ja nedidelę farmukę.

Išmokęs kalvio amatą Lietu
voje, jis atvyko į šią šalį 1907 
metais ir penketą metų išdirbo 
Pennsylvanijos anglies kasyk
lose, kaustydamas mulus. Su
sitaupęs kiek pinigų, jis pradė
jo svajoti apie įsigijimą ūkio, 
kuriame gyvenimas būtų ra
mesnis ir pastovesnis.

Vieną dieną, 1914 metais jis 
perskaitė lietuviškam laikrašty 
je apie parduodamą žemę Ma
son County, Michigan valstijo
je. Jis atvyko ten ir nusipirko 
dabartinę farmukę prie pat

Fountain miestuko. Prieš d 
ką metų jis buvo sunkoka 
sirgęs ir iki šiam laikui n> 
peikėjo kaip reikiant nu< 
ligos. Bet jis nepaliovė d 
savo kalvėje, kuri šiuo 
virto savotišku muziejų pi 
joj apylinkėje.

Surado A. Mickevičiaus 
Paminklą Krakuvoje

Išgulėjęs ilgoka laiką Vilano- 
vo rūmų arklydėje, Krakuvoje, 
poeto Adomo Mickevičiaus pa
minklas pagaliau buvo užtiktas 
ir išvilktas į aikšte. Jis buvo 
nulietas 1898 metais ir pasta- 
tvtas Krakuvoje paminėjimui 
100 metų sukaktuvių nuo poe
to užgimimo.

Vokiečiams užėmus ta mies
tą pradžioje rugsėjo, 1939 me
tais. tas paminklas buvo nuim
tas ir išvežtas į Vokietija. Na- 
ziams kapituliavus, paminklas 
tapo sugrąžintas drauge su Ki
tu išvogtu turtu į kvislingų 
Lenkiją, bet per aštuonius me- 
tus jis išgulėjo visu pamirš“3-

Rimtas Įspėjimas

Washington, D. C. 
torius William F. Know 
republikonas, įspėjo naujai 
sirinkusius J. V. Kongreso * 
rius, kad jeigu Amerika 1 •

, ,. tni korodvs savo stiprumo » L ,' ■ • , , , daimunistims blokas uzgru - 7( 
daugiau laisvo pasaulio ° •
sekančių dvieju metų-

Kalbos Apie Sniegynų 
Milžinus Nepasitvirtino

Praplitusi padavimai apie 
Himalajaus kalnų sniegynuose 
gyvenančius milžinus žmones, 
keistos ir negražios išvaizdos, 
pasirodė esąs išgalvotas daly
kas.

Žymus anglų zoologas Dr. 
Leon Hausman, nuvykęs į Ti
betą ištyrė laikomus ten vieno 
tų milžinų plaukus. Pasirodė, 
jog tie plaukai priklauso ne 
galvai, bet kokio nors didelio 
gyvulio kuprai.

Studentų Gyvenimas 
Vilniuje Nėra Pyragai

Iki išdegusi elektrinė lempu
tė Vilniaus univeriseto studen
tų bendrabutyje pakeičiama 
nauja, praeina dvi, trys savai
tės. Tame laikotarpyje visa ei
lė įstaigų peržiūri ir patvirtina 

j išpildytą blanką, o kartais ko- 
Į misija ateina apžiūrėti ar išti- 
kro lemputė ten buvo ir išde
gė.

Tokį nusiskundimą paskelbė 
bolševiku “Tiesa” Vilniuje. Ne 
gana to, skalbyklos, kurioje 
studentai plaunasi baltinius, 
grindys esančios kiauros ir 
niekas neprikala naujų lentų. 
Studentai patys prašalintų tuos 
trūkumus, bet jie negauna me
džiagos.

Tokie tai dalykai dedasi pa
čioj aukščiausioj mokslo įstai
goje. O ką jau bekalbėti apie 
mažesnes!

Italijos Komunistu Partija Gauna 40 
Mil. Dolerių Subsidijos į Metus

Valdžia Tik Neseniai Pradėjo 
Užminti KomunistamsI . '
Ant Kulnų

Viena gražią dieną, 1944 m. į 
į rugpiūčio mėn. Neapolyje susi-, 
tiko dabartinis Valstvbės Sekr. ! 

i navaduotojas R. F. Murphy ir 
ką tik iš Maskvos į Italiją grį
žęs Italijos komunistų vadas 
P. Togliati. Murphy tąsvk bu- 

) vo gen. Eisenhower politinis 
j patarėjęs. Su Togliati jis norė
jo aptarti Italijos politinę atei-' 
tį.

“Mes amerikiečiai” — sakė 
jis tąsyk Togliati — “esame 
už tai, kad kiekviena tauta pa
sirinktų sau tokia tvarką, ko
kia nori. Jei dauguma italų 
norėtu tarybinės Italijos, ge
rai.” Togliati tik nusišypsojo. ' 
“Mes komunistai” — atsakė 
jis — “norime tik demokrati- , 
nės respublikos”.

Nuo to laiko jis pradėjo tai, 
ka vadina “kapiliarų akciją”, j 
Kapiliarais vadinasi pačios ma-! 
žiausios žmogaus kūno gysle- ! 
lės. Togliati “kapiliarų akcija”: 
buvo pagrindinis viso Italijos ■ 
kūno komunistiniais nuodais: 
užteršimas.

Toji akcija tęsiasi ir toliau. 
Ji reiškiasi komunistų įsitvir
tinimu miestų savivaldybėse. I 
darbininku ir tarnautoju pro
fesinėse sąjungose, kooperaty- ’ 
vuose, mokyklose ir pan.

Visa tai slepiama po demo
kratijos kauke, viešai nekovo-1

iama nei su katalikų 
Komunis 
savo už 
nu ir u 
Viso to 
kad jei 
mus dar 
pasisakę 
satelitus,
socialistus 
retu kraštutine kor 
socialistine vyriausybė

bazn 
geime

Vatų atstovai 
konkordatą 

z skyrybų 
rezultatai bu^v 
per paskutih1U 

650.000 žmonl 
už komunis'u‘ 
vadovaujant 

šiandien

su *
drat

3

Tik pereitu metų 
d. Italijos vyriausybe 
pradėti platesnę akcija 
komunistinę kap 
Visų pirma w 
to sugriauti It 
jos ūkinį ramst:

iari _ 
riausybe 
alijos

Pasirodo, kad 
partijos metinės 
25 bilionus lirų, 
lijai visai rimtą 40 
lerių sumą. Tie pii
ne tiesioginiai iš MaS 
kompartija surenka 

prekybos įm 
lengvatų su 

jos satelitais 
valdomu

is

a

bal- 
;ika- 
imą. 
tkie, 
nki-

driso 
tapi 

sistema 
numa 

nmParti

įjos .
dos 51 

kaip
-lion1!

plau

Šios

m111

kia 
[ta- 
do- 
kia 
bet

gų iš 
gauna 
ga ar 
nistu

• qalun gov- įomu 
ir iš twi 
k00pera ■

pelno. • pada-
Vyriausybė dabar 110 legaliai 

ryti galą iš dalies - j^mu- 
prekybai su rytais ir bei
nistu išrauti koopef3 
profesiniu sąjungų rnuriistai 
tai jai pasisektu, syarbiu
vienu smūgiu netek*1* -[talijai • — 
ginklų ir ju pavoja
žymiai sumažėtų.
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Lietuvių Finansinės Bendrovės Jubiliejus

Šioje “Sandaros’ ląidoje tilpsta platokas pranešimas ir eilė 
sveikinimų Mutual Fecjpral Savings bendrovei, kuri šiuo metu 
mini 51) metų savo gyvavimo sukaktuves. Tas jubiliejus yra ne
mažos svarbos įvykis ir visiems Chicagos lietuviams. Jų pionie
rių sutverta pri^š pusę šimtmečio taupymo if skolinimo įstaiga 
išaugo į didelę ir stiprią finansinę organizaciją. Šiame augime 
galime įžiūrėti ir lygiagretį visos mūsų išeivijos stiprėjimą.

Įkurta 1905 metais, sausio 2 dreną, jį pradžioje vadinosi 
“Simano Daukanto Taupymo ir Skolimmo Bendrovė’’. Tuomi, 
kaip matyt, norėta pagerbti tą žymųjį lietuvių istoriką, kuris 
daug prisidėjo prie subūrimo ir pažadinimo savo tautiečiu. Vė- 
liau, 1940 metais, bendrovė pakeitė savo vardą į Mutual Fede
ral Sayings and Loan Ass’n. Tas vardų iškeitimas vienok ne
permainė nei jos lietuviško personalo, nei artimo ryšio su mūsų 
tautiečiais.

Dabartinis bendrovės prezidentas Jonas Kazanaųskas eina 
tas pareigas nuo 1934 metų. Jis taip pat rauda pakankamai 
laiko dalyvauti lietuviškoje veikloje ir paremti tautinius ir 
kultūrinius reikalus. Panašiai galima pasakyti ir apie kitus | 
tos įstaigos pareigūnus ir direKtorius.

Linkime šią! bendrovei geriausių pasisekimų ir našios veik-, 
los ateityje 1

Sovietiška “Grožine Literatūra Lietuvoje
Paieckmė spauda Vilniuje pranešė, jog pradžioje šių metų 

okup. Lietuvoje “ valstybinės grožinės literatūros leidykla 
išleidžia visa eiię naujų knygų vaikams ir jaunimui“.

O kokios rūšies bus toji “grožinė literatūra”? Daugiausia, 
žinoma, pasirodys bolševikų propagandinių knygų, o paskiau 
seks vertimai maskoliškų rašytojų: Puškino, Jefremovo, Zacha- 
čenkųs, Briancovo ir pan.

Senos lietuviškos pasakos irgi apverčiamos' aukštyn ko
jom. Visos laumės, kurios atnešdavo ką nors gero ūkinin
kams, dabar turi būti "proletąriškos,” atsiųstoj paties Stalipo 
ar maienkovo. Paparčių žiedas, kurių suradimas reiškė gerą 
laime, aabar vaizduojamas kaipo simbolis Sovietų gerumo ir 
malonių. Komumstiškas turinys, o tautinė fųrma palietė ir 
tą “grožinę” vaikų literatūrą.

Bet vargiai ar tokiom falsifikapįjom ir nuožmių propagan
da pasiseks galutinai užnuodyti mažų lietuviuku sielas. Vai
kučiai uar turi progos patirti kas yra tiesa, o kas melagystė; kas 
yra nuosava, lietuviška, o kas yra burliokiška.

Senesnio Amžiaus Žmonių Padėtis Amerikoje

Jungtinėse Valstijose kasdien 1,500 žmųnių pasiekia 65 
metu amžiaus. Šiuo metu tokių asmenų esama 14 milionų, 
o už pores desėtkų metų jų bus 20 milionų.

Senesnio amžiaus žmop.ės sudaro keistą ir tuom pat sykiu 
rimtą problemą. Dauguma jų norėtų dirbti ir užpelnyti sau 
pragyvenimą, bet tie jų troškimai šiandi.eninėsę aplinkybėse 
labai sunkiai įvykdomi. Dirbtuvės, biznio įstąįgųs ir ofisąi 
nebenori samdyti ne tik sulaukusių Ę5 mętų, bet įr virš 45 me
tu amžiaus. Neatrodo, kad toks nusistatymas pasikeistų ir ne
tolimoje ateityje.

Tiesą, jie gauna pensiją iš “SocįąĮ Security”, bef pragy
venti iš to nėra galima. Čia tai _ir pasireiškia gilioji Ameri
kos tragediją. Blogiausia yra tai, kad mųžai kas rūpinasi se
nesnio amžiaus žmonių likimu. Kai buvo skiriamos pensijos, 
pinigai turėjo didesnės vertės; šiandien toji vertė nukrito pu
siau, o kįekvięni prųbėganti metai ją dąr ląbiaų nustųmią že
myn.

Kyla klausimas, kaip tie žmonės turi gyventi ir iš ko. 
Tokia turtinga šalis, kaip Amerika, negalėtų palikti tų darbo 
veteranų likimų vą|iąi. Reįktų surasti jiems pelningą ų|s|r 
ėmimų, prgąmzųojąpt viešus darbus ąr kitikių brųlu. Nąųjai 
susiiinkęs J. V- Kongresas privalėtų panagrinėti šią problemą.

Nęsitikj Dąug Kq Iš Pranęųgjjęj

Iš prįyačių žmonių, kuriems yra gerai žinoma prezidento 
D. Eisenhower’io nuomonė, gauta neoficialiai patįrti, jog prezi
dentas labai abejoja, ar ateityje galima laukti iš Prancūzijos

kurios tinkamos talkos ar vertingos karo atveju pagalbos.
Savo artimiems bičiuliams pįez. Eisenhower’is yra ne sy

kį pareiškęs, kad nepakeitė savo dar 1952 metais apdaryto įsi
tikinimų, kad milioųai • dolerių, kuriuos Amerika atimdama iš 
savo mokesčių mokėtojų, kiša į kiaurą ir niekad neprisipil- 
danti Prancūzijos maišą — yra duodami bergždžiai ir bepras
miai. If — juo daugiau — tai neatneša mums jokios naudos. 
Ir jokios bendravimo garantijos galimo karo atveju.

Darosi kiek neaišku, kodėl Mr. Stąssen nesigaili tų ame
rikietiškų milionų prancūzams, o tuo pat metu jau ruošiasi 
tais pačiais gerais doleriais paremti ir vakarų Vokietijos ap
ginklavimą? t

A^^t, kad kariniai stiprūs vokiečiai kariautų prieš Ru
siją, o gal net ir prieš... Prancūziją?

Ragina Atkreipti Daugiau Dėmesio Į Pavergtus

Galutinai užbaigdamas savo darbą, Keršiene Komitetas, 
kuris tyrinėjo- pavergimą Baltijos kraštų, o vėliau ir kitų, pa
tiekė visą eilę svarbių rekomendacijų, kaip valstijos departa
mentui, taip ir naujam Kongresui.

Paskutiniame savo raporte, tas komitetas siūlo nutraukti 
diplomatinius ir prekybinius ryšius su Sovietų Sąjunga ir jos 
satelitais. Esą nėra pateisinimo santykiauti tu tokiu režimu, 
kuris naikina ir žudo negirdėtu istorijoje žiaurumu milionus 
pavergtų žmonių.

Toliau patariama užmegsti artimesnį kontaktą su esan
čiom Sovietų junge tautoms, palaikyti jose laisvės dvasią ir 
paremti jų pastangas atgauti nepriklausomybę.

Tai yra stiprūs ir drąsūs pareiškimai. Kersteno komite
tas durte dūrė w pirštu į akis tiems, kurie vis dar žaidžia ko- 
ekzistenpijos idėja ir tiki į Kremliaus gengsterių “atsiverti
mą” ir sužmonėjimą.

TIKRAI IŠMOKINO
LIETUVOS ŽMONES
NAUJOJO RAŠTO

Seniau, Lietuvos kaimuose 
būdavo taip: kas ^/nemokėjo 
gražiuoju sugyventi su savo 
kaimynais, tas skaitėsi netiku
siu žmogumį.

Šiandie gi, sprendžiant iš 
Vlikinių nuotaikų, yra visai 
atvirkščiai. Ergeliai, peštynės, 
vieni kitų puldinėjimai, ir net
gi dar Lietuvos laisvinamo sri
tyje, tapo ne tik dorybe, bet ir 
pasididžiavimu.

Ištikro, padarytas nemažas 
“Progresas”.

Šie naujieji 1955 metai atne
šė nuostabių naujenybių. Spren 
džiant iš lietingų ir šiltoko oro, 
šie metai prasidėjo ne vidur
žiemyje, bet tikrame pavasa
ryje.

Atidarant vaikučiams prie
glaudą Panevėžyje, komunistų 
partijos atstovas pareiškė:

“Pirmiau, prie buržuazinės 
tvarkos, į tokias prieglaudas 
galėjo patekti Vailokaičių, Tiš
kevičių, Komarų, Glemžų ir 
kitų turtuolių vaikai, o dabar, 
tarybinėje sistemoje, šios su- 
šelpimo įstaigos yra prieina
mos visiems...”

Taip, dabar visi Lietuvos 
žmonės, išskyrus partiečius ir 
išdavikus, virto varguoliais, 
skurdžiais ir bolševikiško el
getyno įnamiais.

Vienas paleckinių rąšytojų— 
A. Venclova, nuvykęs į raudo
nąją Kiniją, parašė kinų ko
munistų žurnale apie nepapra
stą Lietuvos žmonių progresą 
“tarybinės” valdžios globoje. 
Esą, prie buržpazipip režimo, 
Lietuvoje buvo daug beraščių; 
dabar jie jau moka rašyti. Jie 
neturėjo savos literatūros, me
no, muzikos, baleto; dabar tąs 
viskas esą puikiausiai išbujo
jęs.

Kai “tąvorščiųs” A. Venclova 
kalba apie senąjį lietuvių “ne- 
raštiškumą”, tai jis turi ome
nyje nežinojimą maskoliškos 
kalbos. Tiesa, anais laikais ma
žai lietuviai idemavosi ta kai-1 
ba, ir todėl tikrųjų stalinistų 
nuosprendžiu, jie buvo “negrą- , 
motni”.

Panašių nesąmonių A. Venc- ' 
lova pripasaKOjo raudoniems 
kiniečiams ir apie “tarybines“ 
Lietuvos “pažangą” ūkio srity
je. Girai, dėka broliškų liau
dies respublikų pagalbai, jo1 
krašte jau esama tiek trakto
rių, kad jie uždengia visus lau
kus ! » I 

šias nęsąmonęs, žip^ma, ga- Į 
Įima pasakoji tijc icKięms kinie
čiams, kurie savam gyvenime 
nėra matę traktoriaus, o ypa
tingai sovietiško, kuris beropo- 
damas pats sugriųva. Kol Lie
tuvos koichpzinmkąį suląu^ią 
tokio “traktoriaus”, tai žemelė 
jau būna išariama paprasta' ža
gre.

Seniau lietuvių vaikai meg-1 
davo skaityti kiniečių pasakas,' 
dabar A. Venclovas, pats nuvy
kęs į raudonų užgrobtą Kiniją, 
skleidžia pasakas ir melagys
tes apie sovietišką *‘rojų” nu
vargintoje, nuskurintoje ir pa
vergtoje Lietuvoje.

satelitų armijų grupę sudarų 
Lenkijos, Čekoslovakijos ir Ry
tų Vokietijos kariuomenės. Pie 
tų grupėn sutelkti Vengrijos, 
Rumunijos, Bulgarijos ir Al
banijos kariuomenės. Pietinė 
grupė grupė savo apginklavi
mu ir išdėstymu atrodo turin
ti tik defenzyvinį charakterį, 
tuo tarpu vidųfįQ grupė ruo-. 
šiama puolamc|ifcms operaci
joms.

Teisėjas V. Laukaitis 
Kandidatas i Baltimore 
Miesto Majorą

BaltimQre, Md. — Vietinis 
dienraštis “The Sun” paskelbė 
ilgpką pranešimą apie teisėją
Vincą F. Laukaitį ir jo kandi- i 
datavimą Baltimorės miesto 
miesto majoro vieton.

Kadangi Baltįmorės miestas 
turi per milioną gyventojų, tai 1

Minint Trijų Karalių šventę, 
vienas dvasiško tu^ipio žurna
las “Kristaus Karaliaus Lai
vas’’, pastebėjo, jog atsilankę 
iš rytų trys išminčiai žinoję,

p. Laųkąįčįo įšrįnkim.ąs pakel
tu lietuviu varda.

Peticiją, raginančią kandida
tuotu pasirašė 1,400 rėmėjų.

Teisėjas Laukaitis, sutikda
mas kandidatuoti, paskelbė, 
kad jis tuoj rezignuos iš vy
riausiojo magistrato vietos.

V. Laukaitis yra republiko- 
nas. Jis, sutikdamas kandida- 
tuot majoro vieton, pasisakė, 
kad išrinkus rūpintųsi pašalin
ti priežastis, kurios verčia gy
ventojus kraustytis iš miesto; 
rūpintųsi pagerinti švietimo, 
sveikatos, vandens, sanitacijos, 
gatvių apšvietimo ir taisymo 
reikalus.

Ar p. Laukaitis turės repu- 
blikcnų viršūnių paramą, ąp 
ne, parodys ateitis.

jog naujagimis Kūdikis Jėzus 
esąs “Karalių Karalius ir vieš
pačių Viešpats”.

Man atrodo, jog toks apibrė
žimas npląbai tinka mūsų kon
tinentui, kur nebeliko nei vie
no karaliaus ar ciesoriaus. Kai 
kas gali pamanyti, jog to žur
nalo leidėjai nenori pripažinti 
jokio kredito prezidentams, de- 
mpkratinių šalių viršipmkams-

Jumoras
Aplinka Veikia

Teisėjas: — Ątro4p? kąd 
esątę auka ’ blogos ąpliųkps...

KąĮtįpamąs: — Gąįėjo. būtį? 
ponas teisėjas, nes. aš per pep- 
kioliką metų dirbau prokųrpiip 
raštinėje.

Komplikuotas Reikalas

SOVIETAI PERĘI^IUQJA 
SATELITUS: VIENI 
GINAIS, KITI PULS

Britų dienraštis Daily Tele
graph praneša patyręs iš VĮe- 
nos, kad sovietąį savo satelįtų 
kariuomenes dabar perrikiuoja. 
Anksčiau satelitų kariuomenės 
bųvp taip tęlkiąmos, Jsąd atro- 
dė? jog jps ruošiasi žygiui į 
Jugoslaviją.

Dabar satelitų armijos per
grupuojamos į dvi dideles gru
pes: vidurio ir pietų. Vidurio

Bųnys: — Jei aš apsivesim 
tąį tįfc su merginu kųpi ypą 
grąžų protingą įf ųipKąpti vįf- 
ti!

Tėvas: — Tų įgį ųęąitįkęk! 
Trijų žmonų iškarto negalėsi 
turėti...

Sovietų diplomatas pasakoja 
anglų diplomatui:

“Ar nesijaučiate blogai pra
laimėję Australijai futbolo čem 
pionatą? . .

“Iš pradžių buvo nesmagu, 
bet vėliau apsipratome ir toks 
įvykis mūsų daugiau nebesu- 
jaųdina”, aiškino atiglas.

“Taip, pilnai suprantu jūsų 
jąusmų pasikeitimą. Mes irgi 
pęrgyvępame panašių sukrėti
mu. Kąi pirmą sykį išduodam 
sąvo draugą į slaptos .policijos 
nagus, tai jaučiamės nepasiten- 

1 kinti savimi ir būnam dvasi- 
I niąi prislėgti- Bet atlikę tą an
trą, trečią ir daugiau kartų, vi
sa tai virsta mažmožiu, ir apie 
tai palįaujam sielvartauti.

Rooseveltas sutiko danguje 
Mąižiešių ir šypsodamasis fcįau 
sįa jo: -

— Ar žinai kas atsitiko su 
i tavą dešimčia prisakymų? Jų 
mažai ką? bepaiso žemėje.

ĮyĮąįžiešiųa pakrapštė barzdą 
įr‘atsakydamas pastebėjo:

— O kas atsitiko su jūsų gar- 
' šiom. penkiom laisvėm, kurias

Julius Brenza, Metropolitan State Banko prezidentas 
John J. Kazanauską, Mutual Federal Savings and 

Association prezidentą

Chicagos republikonai savo 
| kandidatu į miesto majora pa
rinko buvusį demokratą ahder- 
maną Robertą E. Merriam.

Gudrus sumanymas. Jei Mer 
riam pralaimės rinkimuose, tai 
republikonų vadai galės pasa
kyti, jog prakišorne ^jų žmogus, 
bet demokratas.r . ”'' ’ iriu *Į

Vakariečių karinė organiza
cija (NATO) ištikro daug pasi
tarnauja taikai. Suvaržiusi va- 

( karų Vokietijos apginklavimą 
j ir pati mažai rūpindąmosi įkū
rimu stipresnės pajėgos NATO 
atlieka tą ko patys Kremliaus 
diktatoriai neatliktų, užgrobę 

j visą Vokietiją ir dar daugiau.

KAIMYNAS SVEIKINA KAIMYNĄ V*
50 metų sukakties proga šiltai sveikinu MUTUAL FEDE

RAL SAVINGS ANP LOAN ASSOCIATION prezidentą John 
J. Kazanauską, tos bendrovės vadovybę ir direktorius.

Esame kaimynai, vedame panašų biznį, turėtume vieųąs 
kitam pavydėti, bet mūsų kaimynystė davė progos vieni kitus 

1 arčiau pažinti ir, vietoj neapykantos, išugdė mumyse draugiš
kumą.

Man teko iš arti stebėti MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
bizųį ilgus mętų§, pažinau buvusius ir dabartinius jų tvarkyto
jus ir vedėjus. Vargu ar rastum teisingesnių ir padoresnių žmo
nių būrį, kurie taip sąžiningai administruotu patikėtas jiem? 
santaupas. Nuo pat pradžios MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
vadovybė dabojo, kad žmonių pasitikėjimas nebūtų apviltas, kad 

I padėti pinigai būtų saugiai investuoti. Ne tiktai žmonės, bet 
: ir yąldžio§ atstovą! pripažino tvarkingą bendrovės admĮnįstųą- 
vimą.

Norėčiau, kad MUTUAL FEDLEĘĄL SAVINGS nariai ir 
ateityje rinktų tokio kalibro žmones, kokio yra dabartiniai at- 
sąkomingi pareigūnai.

Pabąrtįniam prezidentui John J. Kazanauskui ir kitiems 
direktoriams linkiu ilgus metus taip pasekmingai tvarkyti bend
re vės reikalus, kaip jie buvo tvarkomi iki šio meto.

JULIUS BRENZA, President
METROPOLITAN STATE BANK.

1954 metais Amerikos žmpnės spdėjo.į Taupymo ir Skolinimo Bendro
ves virš 9 bilijonus cįplęrįų. Jie žino, kad pią sąčėlį pinigai yra ap- 
Ūr§ųs|į įki $|0,QQ0.90 per Fpderalės Valdžios įsteigta įstaigą ir kad 
gąpąg gergs devidendns. Nėra vėlu! Pradėk šiandien:

Universal Savings and Loan Association
1800 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vaį\ VakąTP- T^čiadienia’" U* arjU- 
Ketvirtadieniais atdara iki o vai. vaa-aiu.

Automobilistams tuščias lotas šalimais. _____
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Apie V. Bieliajaus 
Knygą

Amerikiečių dienraštis “San 
teigia- 
išleis- 
anglų

giamai įvertino neseniai 
tą V. Bieliajaus knygą 
kalba apie lietuvių legendas ir 
pasakas. Girdi, toji knyga yra 
svarbus įnašas į tos rūšies pa
saulinę literatūrą .

Vytautas Bieliajus, šokių mo
kytojas, įdėjo visas savo sutau
pąs tos knygos išleidimui ir da
bar vėl liko tuščiom kišenėm.

Smuikininkė E. Kuprevičiūiė 
Vyks Argentinon ir Europon

Ruoškimės Sutikti Šią Svarbią Šventę
Kviečia Ruoštis Vasario 16 
Dienos Minėjimui

Prašoma Grąžinti
Pakeistą Skrybėlę

Ash-
W. Van Buren),

Chicagos ALT
Chicagos ir jos 

organizaci-

Auditorijoj, (kampas S. 
land Ave. ir 
Chicago, Ill. 

Šiuo raštu 
kviečia visas
apylinkių lietuvių 

byloj yra atlikusi jas ir pavienius asmenis skait
lingai dalyvauti tame minėji
me ir atsiųsti savo piniginę 
auką, nes visai suprantama, kad 
finansinis ALT’o pajėgumas 
užtikrina jo darbų didumą ir

Po Naujų Metų sutikimo su
eigos svečiams besiskirstant iš 
“Sandaros” salės, per apsiriki
mą buvo apsikeista skrybėlė
mis. Turįs namuose svetimą 
skrybėlę ir norįs atgauti savą
ją, prašomas kurią dieną po 5 
vai. vak. patelefonuoti C L 
4-2036, kad tuo būdu skrybėlės 
vėl susirastų savininkų galvas. 
Dėkui!

paminėti (mi
i Kalbės: prof. St. Kaminskas,
i V. Sidzikauskas ir J. Audėnas.

Po akademijos tose pat pa
talpose įvyks arbatėlė.

Įėjimas į akademiją visiems
nemokamas. Norintieji daly
vauti arbatėlėje turės prisidėti
$1.50.

Visuomenė kviečiama aka-
demijoje skaitlingai dalyvau

— Rengėjai.

apie Manager'io liaą 
Naujos Rūšies Lova Ligoninėse 
Turės Tokius Prietaisus

F r

Ligoninėse, 
naujai išrastomis 

darbas . bus

anfordo universiteto, San 
icisko mieste, klinikose šu
truota nauja lova ligo
ms. Jos išradėjas yra chi- 
as Dr. Marvel Beem, kurio 

vardu nauja lova ir pavadinta 
“The Beem Bed 
aprūpintose
lovomis, slaugių 
daug lengvesnis.

Kai ligonis norės nusiprausti 
— jis jau nebešauks slaugės, 
bet paspaus migtuką: tuoj prie 
jo veido prislinks porcelinis 
bliudas su karšto bei šalto van
dens kranais. Kitais migtukais 
jis galės reguliuoti savo gulė
jimo poziciją, jei pats dėl 
rių nors priežasčių negali 
dintis.

Specialūs įtaisai jam leis 
be slaugės pagalbos ir 
kitus “didelius bei
reikalus. Apskiačiuota, 

toji lova slaugėms atims 
ju iki šiol atliekamo dar- 

Lovos konstrukcijos darbai 
metų kruopštaus, darbo 
Pirmoji 

trečdali i 
masinė

Ši graži Racine, Wis. lietu
vaitė, Danutė Kasparaitis, duk
tė Martyno ir Veronikos Kas
paraičiu, Kalėdų šventėse susi
žiedavo su Wayne Edward Le
onard, kuris studijuoja Wiscon- 
sino universitete.

Danutė

Smuikininkė Elena Kuprevi- 
čiūtė, turinti dar porą pasiro
dymų Amerikoje, išvyksta į 
Argentina, iš kur vyks koncer
tų kelionėn po Europą.

Menininkė dar nėra visiškai 
atsigavusi nuo pakeltos ligos ir 
jos koncertiniai pasirodymai 
reikalauja didelio įsitempimo.

Rasa Gustaityte Gavo 
Stipendiją Washingtone

ku- 
ju-

yra neseniai baigusi 
mokytojų kolegiją, 
matome, šalia

ji pasirinko dar
bet, kaip
profesijos
— namu šeimininkės.

šios 
kita

Du Jauni Lietuviai 
Žuvo Autcmobilio 
Nelaimėje Scranton, Pa

Lankanti Oberlin College, 
Ohio valstijoje, Rasa Gustaity
te taip atsižymėjo moksle, kad 
jai buvo paskirta dviejų metų 
stipendija Washington univer
sitete. Ji studijuoia politinius 
ir ekonominius mokslus.

! Būdama krašto sostinėje ji 
į turės progos pasekti svarbiuo
sius įvykius iš artimos distan- 

I c i los.

čiam 
likti 
žus” 
kad 
46 
bo.
v ra

pa- 
at-

ma-

10
us.

mybos
mažins

i lova kaštavo 
miliono doleriu, 
produkcija 

kaštus šimteriopai
ga- 
su-

Švenčių metu. North Valley | 
Ave., Olymphant, Pa., įvyko 
šiurpi automobiliaus nelaimė, 
kurioje du lietuviai jaunuoliai
žuvo, kiti trys sunkiai sužeisti. Į

Edvardo Leškausko vairuoja 
mas automobilis pataikė į stul
pą ir pavirto griuvėsiais. Žuvo 
Pranas Balinas, 
118 Sterling St., 
nas Vesalga, 18 
Hilltop Manor,

Sužeisti ir randasi ligoninė
se Petras Putirskas, 
Scrantono lietuvių 
ro Putirsko sūnus; 
rekas ir Edvardas 
visi scrantoniečiai.

18 metų, gyv. 
ir lakūnas Jo- 
metų, gyv. 23 
Scranton.

29 Metu Motina Turi 9 Vaikus

Weymouth, Mass, vietovėje 
Mrs. John J. Manning, 29 me
tų, susilaukė devinto vaiko — 
mergaitės. 1952 m. birželio 
mėn. jinai iš karto turėjo ke- 
turius kūdikius — ir iš viso 
turi 5 berniukus ir 4 mergaites.

žinomo 
veikėjo Pet- 
Povilas Ke- 
Leškauskas,

Pardavimui Namas

Sužeidė Moteriške Manyda- ' rj 
mas. Jog Tai Jo Žmona

V. Halliday, 53-Tnetu Great 
Yarmouth, Anglijoje, gyvento
jas buvo teisiamas už gatvėje 
einančios nepažįstamos moters 
subadymą. Kaltinamasis teisi
nosi, kad subadytoji moteris 
buvusi labai panaši į jo žmoną. 
Nepaisant tokios “geros” inten
cijos, teismas vistiek skyrė me
tus kalėjimo.

Prieinama kaina. Galite tuo- į 
jau užimti. Savininkas turi 
greitai parduoti šį naują, mū
rinį, 6 kambarių, vonios, 
beržu papuoštą, gerai pastatytą 
namą, 
rapijos 
centras; 
64 Street.

Netoli St. Nicholas pa- 
mokyklos, krautuvių 
Savininkas, 3823 West

J. V. Kareiviai Privalą 
Daboti Savo Figūrą

Fillipinuose stov 
rikiečių 
brig. gen. 
tarė savo 
kad diržo
lis būtu 34 coliai 
Girdi, 
kad 
nuo

čios ame- 
kariuomenės vadas 
Manuel F. Cabal pa- 
karininkams daboti, 

kūną pajuosianti da- 
ar mažiau,

išsikišęs pilvas išduoda, 
ų savininkai, išsisukinėja 

privalomų karinių prati-

Tokiam Gali Užtekti

Vėlai vakare prie žinomo 
vaiku gvdytoio duru subirbia 
skambutis. Duris atidaro gydy
tojo sūnus. Prie slenksčio sto
vi kokia ten moteriškė.

— Norėčiau paprašyti dakta
rą į savo namus. Kūdikis stai
ga susirgo. Turi didelį karšti.

— Labai gaila, bet tėvo nėra

Tai gal tamsta nueitum

A.Š? To tai negaliu pada- j

Amerikos Lietuvių Taryba, 
kaip mums visiems žinoma, ko
voje su komunistais Lietuvos 
laisvinimo
žymių darbų (Kersteno rezo
liucija ir kt.), tačiau dar daug 
darbų laukia priešaky.

Pagal susidariusią tradiciją 
Chicagos ALT ir šiais metais
ruošia Vasario 16 minėjimą, i sėkmingumą. ...r*
kuris įvyks Vasario mėn. 13 Padarykime, kad Amerikos 
dieną, 2 vai. p.p., Ashland Blvd. Laisvė ir Amerikoniškas dole- 
-------------------------------------------- j ris kirstų bolševikam smūgius, 

kol jie pagaliau susmuks ir mū
sų tauta išsivaduos iš Maskvos 
vergijos!

Chicagos Lietuvių Taryba, 
Pirmininkas Teisėjas

Alfonse F. Wells
Jonė Linkuvienė (

Ekzekut. Sekretorė.

Bendrai Sutiko Naujus 
Metus

Chicagos Lietuvių 
čių Draugija ir jos 
rengė Hollywood salėje Naujų 
Metų sutikimo pobūvį, į kurį 
atsilankė daug tautiečių. Apie 
11 vai. vak. Dr-jos pirmininkas 
Antanas Jusas pakvietė susi
rinkusius paklausyti Choro dai
nų, kurios buvo šiltai sutiktos.1 
Choro mokytojui Jonui Burbai 
ir choro dalyviams nepagailėta 
plojimų.

Vidunakčiui ir Naujiems Me
tams atslenkant, suskambėjo Il
giausių Metų”! A. Jusas palin
kėjo nariams, choristams, vieš
nioms ir svečiams gerų ir lai
mingų 1955 metų — ir Nau
jieji susiiinkusių buvo džiaugs
mingai sutikti.

A. Ramonio su talkininkais 
orkestras visą laiką griežė sma
gias šokių melodijas, jaunieji 
uoliai šoko, o vyresnieji, prie 
stalelių suėdę, kalbėjosi apie 

New gyvenimą ir praeitį.
—B. Barniškis.

Minės Mykolą Šleževičių

Sausio 9 d. 4 vai. p. p. Bal
tic Freedom House (Lexington 
ir 70 SL lįnpas) New Yorke 
ALT. andailos 1 kuopa ruošia 
akademiją Mykolui Šleževičiui

Didelis Skirtumas

Moteriškė padavė elgetai lėk 
šu sriubos. Išsrėbęs ją, jis klau 
si?, šeimininkės:

— Ar tamsta pati išvirei tą 
sriubą?

— Taip. O kodėl nori žinoti?
— Laimė, kad aš esu elgeta, 

o ne tamstos vyras...

Suvalkie- 
choras su-

Congratulations to

Spalvotieji kino paveikslai 
pasirodė tik prieš 7 metus.

Wholesale Meat 
Distributor

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

on your

GOLDEN ANNIVERSARY

O'Malley & McKay, Inc
222 West Adams Street Room 800

TeL: CEntral 6-5206

Tiesioginis susisiekimas 
žinkeliu tarp Chicagos ir 
Yorko prasidėjo 1852 metais

Sveikinu

MUTUAL FEDERAL SAVINGS SveikinameJULIUS KUZAS

BENDROVE 6840 So. Artesian Ave

Sulaukusią 50 Metų Sukakties

PRANAS BASUS

£

3241 So. Halsted Si
VADOVAS I SVEIKATĄ CHICAGO 8, ILL.

TEL. CALUMET 5-7237Geresniam Sveikatos Išlaikymui Nauja Knyga

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

50 metų sukakties proga ir linkime jai 
pasekmingai tęsti bizni

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

KVIEČIAME JUS...
PRADĖTI TAUPYMO SĄ
SKAITAS PAS MUMIS KUR 
JŪSŲ KAIMYNAI IR DRAU
GAI TAUPO NETIK PEL
NINGAI, BET IR SAUGIAI 
NUO 1922 METŲ.

Dykai Susipažinimo 
Dovanėlės Su Naujom 

Sąskaitom

ST. ANTHONY
Savings and Loan V

Association
F. GRIBAUSKAS

SEKRETORIUS

k antro kurso medi- L

1447 So. 49th Court, Cicero 
Telefonai: 

TOwnhall 3-8131-32

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti 
sveiku ir ilgai gyventi.
Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. 
------------Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.--------------

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
D R. S- BIEŽIS

3241 W. 66th Place Chicago 29, Illinois
Telefonas: REpublic 7-7868

7-1213
7-6672
5-1270

REpublic 
Virginia 
PUllman

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69ih STREET
2314 WEST 23rd PLACE
100756 S. MICHIGAN AVE.

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.
6845 S. WESTERN AVE. — RE. 7-8600-8601

Namams reikmenys, Saliono 
komplektai, Šaldytuvai, Tele
vizijos, Jewelry, Deimantai. 
Turi patyrusius T. V. mecha
nikus. Sutaiso televizijas ga
rantuotai. Patelefonuokite. Už 
atvažiavimą į namus $3.00.

Budriko radio valanda lei
džiama kiekvieno ketvirtadie
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš 
stoties WHFC 1450 Kil.

Justin F. Chiiauskas
Insurance Broker

Notary Public 
Income Tax Service,

2404 W. 46TH PLAC’
Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

NAMŲ STATYBA

IR PARDAVIMAS
Jei norite pirkti ar užsakyti, 

namą, kuris būtų gerai išpla
nuotas, patogus, gražus ir pi
gus, pirkite ar užsakykite pas

V. Šimkų
Susitarti šaukite REliance 

5-8202 nuo 5 vai. p. p. kasdien 
ir sekmadieniais nuo 10—4 vai.

Adresas: 4645 So. Keating, 
Chicago 32, Ill.

1447 So. 49th Court Cicero, Illinois

Telefonai: TOwnhall 3-8131-8132
JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO
' BENDROVIŲ LYGOS NARIAI

— KUR —
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10,000.00

— IR —
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsied Si. Chicago 8, I1L

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, HL

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 S. Western Ave. Chicago 36, I1L

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 47ih Si. Chicago 32, Ill.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 S. Halsied Si. Chicago 8, Ill.



SANDARA

Daugelio Mūsų Pasisekimo Pradžia
Buvo Savųjų Tautiečiu Tarpe

Amerikiečių
Vieša Opinija

‘‘Muzikos Žinios” Eina 
Jau Dvidešimt Metų

........... ■■■■■■... . ...

Purvas išgėlbėjo
Berniuko Gyvybę

J. J. BACHUNAS 
nierlaus Skola Savo Tautai

Bėjusį straipsnį užbaigiau 
iais: "Amerikos lietuvis 
enus tebėra skolingas sa- 
autieėiams...”
m Mišku, kad taip neman
ai užsimindamas apie sko- 
Įjaliu daug kam nepatikti, 
lors užgauti, ar būti blogai 
astas. Todėl skubėsiu pa-

us

urime galvoje ne blogos 
žmones, bet sąžiningus ir 
lietuvius biznierius, tai

Apgailėtinas Laisvų Žmonių 
Apkurtimas

iš 
jis 
su-

“The Fraternal Monitor”, ku
rią leidžia frątėrnalių organi
zacijų sąjunga, įdėjo tokias pa
stabas:

“lt seems to us that the tra
gedy of our times lies not only 
in the depravation of the gift 
of speech but also in the loss 
of the art of hearing. So cal
loused has mankind become to 
slavery that it is unable to 
hear the cry of millions of op
pressed people in the Soviet 
Union. We do not hear 
wailing that comes from 
lions of victims in Soviet 
centration camps. We are 
to the desperate pleas of
lions of Poles, Chechoslovaks, 
Lithuanians, Latvians, 
nians, Ukrainians 
dreds of millians 
people in China, 
Indo-China — all
cruel communist oppression.

Their heart-rending appeals 
are asking us for help. They 
are pleading for liberation

1934 m. kompozitorius A. S. 
Pociaus iniciatyva pradėjęs Chi- 
iagoje eiti žurnalas “Muzikos 
žinios” jau susilaukė 20 metų 
amžiaus.

Paskutinis “Muzikos žinių*’ 
numeris, kurį redagavo Juozas 
Kreivėnas, daro ypatingai pui
kų ir kultūringą įspūdį (Į re
dakcijos sąstatą įėina kompo-'^ 
zitoriai J. Žilevičius, VI. Jaku- g 
bėnas ir L. Šimutis Jr.) Šiame $ 
numeryje, be kruopščiai 
rinktos lietuviu muzikinio C 

venimo visame pasaulyje 
nikos, telpa vertingas Vi.
kubėno straipsnis apie kompo- >5 
zitorių ir chormeisterį Julių v 
Starką — jo 70 metų sukakties x 
proga, Valterio Banaičio raši- 
nys apie kompozitorių ir diri
gentą Balį Dvarioną ir kita į- 
domi medžiaga. 

“Muzikos žinios
telis pasauly lietuviškai muzi
kai pašvęstas leidinys pasirodo' 
kas 3 mėnesiai. Prenumeratos 
metams kaina tik $1, atskiras 
numeris (su gaidų priedais) — 
40 centų. Redakcijos adresas: 
1602 So. 48-th Ct.j Cicero 50, 
III.

Purvas 
berniuko

Vaikas

su- 
gy- 

kro-
Ja-

išgelbėjo septynmečio 
F. Mayer gyVybę.
žaidė savo tėvų Clo-

verdale, Calif, lentpjūvės kie
me, kai ant jo užvažiavo dide
lis sunkvežimis. Paskutinis 

sunkvežimio ratas įspaudė ber
niuką į minkštą purvą, kuris 

i buvo susidaręs po lietingos

i nakties. Berniuko I 
lengvai apdraskytas, 
liko gyvas.

Šviesius plaukus turi tik 10 
nuoš. pasaulio gyventojų.

i

Auksinio Jubiliejaus proga sveikiname

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

6

lams jie sumeta per metus apie 
keturius bilionus dolerių. Tai 
milžiniška suma. Jokiam ki
tame krašte tiek nesukelsi.

O kas labdara? Gi stačiai 
viskas: ne tik neturtėliams, li
goniams padėti, bet mokslui, 
menui, Amerikos kultūrai kel- 
k\ technikos, medicinos pažan
gai greitinti, — viskam duoda 
Amerikos žmogus, o pirmiau
sia ir daugiausia biznierius ar
ba didžiosios biznio korporaci
jos.

Amerikos biznis uždirba 
savo tautiečių milionus, bet

toks lietuvis biznierius, nors ir i ir grąžina milionus. Jis 
smarkiai praturtėjęs, pagal įsta- pranta, kad reikia mokėti mė
tymus nėra nieku skolingas sa- ralinę ir tautinę skolą.
vo tautiečiams. Jis uždirbo ir Kodėl amerikiečių opinijoje 
uždirba, stambų pelną pasidaro biznis yra taip aukštinamas ir 
savo darbu, rūpesčiu, taupumu , gerbiamas? Gal iš dalies dėl 
ir paties Dievo jam dovanotu į to, kad, kaip matote, tas biz- 
talentu. Jie gali protestuoti, jei nis laisvanoriškai ir gausiai 
jam užsiminsi, kad jis dar yra tarnauja savo tautai, iš kurios 
savo žmonėms, jo biznio rėmė- i jis pelną padaro.
jams kuo skolingas. Jam 'jie i Tos išvados, brangus broliai, 
nešė pinigus, o jis jiems atliko lygiai dera ir lietuviams. Ame- 
teisingą patarnavimą. Ir vis-1 rikos lietuvis biznierius mūsų 
kas. tautiečių visuomenėje taip pat

Kai aš čia kalbu apie skola, ' turės vis geresnę opiniją, reikš
tai turiu mintyje dvasinę, mo- į mę ir atliks didįjį uždavinį, jei j from communist slavery. They 
ralinę, tautinę — o ne tą sko- jei elgsis 
lą, kurios galėtu reikalauti ša- pavyzdžiu, — grąžins moralinę 
lies įstatymai, ar teismas pri- skolą savo tautiečiams, iž ku- 
teistu. Taip, o ne kitaip pra- rių jis pirmuosius uždarbius 
sau mane suprasti, ir tuomet Į pradėjo ir didžia dalimi tebe- 
ant manęs nepyksite. turi dabar.

Tuo atžvilgiu mes, Amerikos Tada ir obalsis “savas pas 
lietuvių biznieriai ir iš dalies sava” bus rimtas obalsis, o ne 
profesionalai, dar esame daug j tuščiaviduris bandymas pasipel- 
skolingi savo tautiečiams, savo ' nyti iš savo tautiečio, 
kilmės tautai, mūsų pačių ar 
mūsų tėvų kraštui. Neatida- gali ištisai arba ištraukas 
vėm dar nei dalies tos skolos į sispausdinti. Autorius.) 
ir greit neatiduosim.

— o —
O į tą dvasinę, moralinę, tau- į 

tinę skolą reikėtų rimtai žiūrė- j 
ti. Tai svarbus ir gilus reika
las. Nuo vienokios ar kitokios 
pažiūros pareina ir priklauso ! 
biznieriaus reikšmė, garbė ir 
visa jo verslo prasmė savo vi
suomenėje.

Tas dalykas priklauso nuo 
kokio atsitiktino paraginimo: 
duok, paaukok Balfui, Ameri
kos Lietuvių Tarybai, Lituanis
tikos Institutui, Moksleivių 
Fondui, Skautams, seneliams, ■ 
Lietuvos laisvinimui... Ir jis ne- , 
išsisprendžia, kai ne vienas 
biznierius tiems reikalams at
sitiktinai išmeta dolerį ar pen- . 
kinę, labai retai šimtinę ir be 
galo retai daugiau.

Tas neblogai ir už tai 
si biznierius 
giamės, kad 
kurie nors savo uždarbio tru
pinėlius, gražiai paprašyti ir 
keliariopai padėkoti, paremia 
lietuvių tautos politinius, kul
tūrinius ir socialinius reikalus, 
pagelbsti uždėti ‘‘pleistrą’’ ant 
žaizdų.

Rimčiau pažiūrėję pamatysi
me, kad doras ir giliau savo 
paskirtį bei uždavinius supran
tantis biznierius tuo negali pa- Kas nematot to Joniko? 
sitenkinti. Pavyzdžiu mums 
gali būti mūsų amerikiečių 
tauta, mūsų didysis ameriko
niškas biznis.

Amerikiečių ekonominė ir 
socialinė santvarka yra — ka
pitalizmas, toji tvarka, kurią 
dabar kritikuoja ne tik bolše-1 Nebemato jo klastų, 
vikai, bet daug kas. Ta tvar- - Eit kartu jis pasiryžo 
ka turi ydų, blogų pusių, ku- . Su gauja tų žmogžudžių, 
rias reikėtų taisyti, bet turbūt I ~ T , , ,
dešimtį kartu daugiau turi ge- ° Levuke’ ’’^.P^gas, 
ru pusių. Rusai su savo “pa-' Ats.mesk nuo žmogžudžių, 
gerinta” santvarka per dešim-i?V?. S ,° ! kenksmlnSas

•* • Tautai musų lietuvių,tis metų negalr išlipti is masi- 
nio skurdo, o Amerikos kapita- ' Jei giliau tu pagalvosi, 
listinė sistema, visi matome,‘Tai galva tau prablaivės, 
jau užtikrinimą žmogui paken- Ir ant kelio atsistosi,

> čiamą gerbūvį. Buvo ir gal l Kurs išves iš pražūties, 
dar bus ir čia sunkių depresi- į 
jų, — bet ar geriau, kad būtų | 
nuolatinis skurdas ir depresi- Į 
ja, kaip Rusijoj?

Ką gi padaro didieji Ameri- sykio j ištikusią nelaimę, kuri 
kos kapitalistai, mažesni ir ei- ištiko prieš 45 metus. Tąsyk 
liniai darbo žmonės, kurie su-1 ten žuvo 259 darbininkai. Tai' 
daYo didžiumą? Apskaičiuoja-1 buvo didžiausia nelaimė IlĮi- 
ma, kad dabar labdaros tiks- Į nois valstybės anglių kasykloj. ĮL

giriame. 
turime

mes vi- 
Džiau- 

žmonių,

the 
mil- 
con- 
deaf 
mil-

vienin-
įL

ir linkime jai laimingai sulaukti viso šimto metų

Esto- 
and hun- 

of enslaved 
Korea and 

victims of

MR. ir MRS. STANLEY BALZEKAS, SR

MR. ir MRS. STANLEY BALZEKAS, JR

daugiau amerikiečių are warning us not to compro
mise with evil. We have shut' 
our eyes and ears to millions 
of peoplb who have to suffer 
as Soviet slaves. We do not' 
hear them and we do not un
derstand either them or their 
plight.”

Japonai Užtikrina J. V. 
Savo Draugiškumą

v *vI

SVEIKINAME

(Kiti laikraščiai ir žurnalai
per-

50 Generolų Vokiečiams

Japonijos apsigynimo siste- '< 
ma yra “glaudžiai paremta ben X 
dravimu su Amerikos Jungti- į $ 
nėmis Valstybėmis” — pareis- 
kė Seliči Omura, japonų gyny 
bos vadas.

Vyriausybės pasikeitimas jo-!$ 
kiu būdu neatsilieps į tamprius $ 
ryšius tarp Amerikos ir Japo- 
nijos — užtikrino kalbėtojas. $

1
!

X 
v

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

c

Ka Jis Šlovina

Po ilgų ergelių pagaliau su
sitarta, jog apginkluotai vaka
rų Vokietijai bus leista turėti 
tiktai 50 generolų.

JOSIOS

AUKSINIO JUBILIEJAUS

Baimė Turi Dideles Akis
Proga, 

linkime jai pasekmingai vesti vižlų ir augti

Kas žinojo, kad Levukas 
Evangelijas ims kelt?
Kad subliovęs it veršiukas 
Ims žvalgytis, kam įgelt?

Buvo šūkis jojo šitas: 
Nedaryk tu to kitam, 
Jei nenori, kad tą kitas 
Padarytų tau pačiam.

Reiškia: — Dėde, kas tai matė 
Tavorščius brukt iš čionai?
Juk nenori, kad kas patį 
Į Rosė j a brukt tenai. —

Išmintis tokia Levuko 
Nuo senovės dar laikų.
Jo galvelėn įsibruko 
Žodžiai pamokų šventų.

Jis užaugo ir paseno, 
Neišdilo žodžiai tie.
Ką jis tautai atgabeno?
Nieko kito, kaip tik fe.

Lokio kojas apkabino 
Ir prispaudė prie širdies.
Lyg nelabas prirakino
Jį prie žmogžudžių šalies.

Jis tautybę jau paliko 
Ir pabėgo jis nuo jos.

Redakcijos Atsakymas
I

Į paklausimą kaip reikia au- 
I kieti sūnus, laikraščio eksper
tas atsakė:

— Tamsta del to neturėtum 
perdaug jaudintis. Įsivaizduo
kite, jog tie sūnūs nėra jūsų, 
o kaip auklėti svetimus vaikus, 
kiekvienas geriausiai žino.

Austrijos komunistų organas X 
Volksstimme įdėjo prezidento i 
Eisenhowerio šešemečio anūko Į XV 
Davido fotografiją, kurioje jis X 
rankoje laiko žaislą — cowboy- X 
išką revolverį. Po fotografija X 
buvo parašyta: “Šis revolveris X 
simbolizuoja Ameriką valdan-, X 
čia grupę, kuri trokšta Amerf-

' ką nugramzdyti į karo orgiją.” X

ė

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Ve kur tupi už tvoros.

1 O tupėdams jis vilioja,
Į Kad kiti eit jo taxais. • 
Dėdės gnaibyt nenustoja,

I Sako, buk jis su ragais.

Bolševizme jis ištižo,

Perkūnas.

Miestelis Cherry, Ill., sekma
dienį minėjo vietos anglių ka-

MACKIEWICH, President and Manager

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

[|(į 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

1 . PHONE: Virginia 7-1141

ĮSTAIGOS 
VALANDOS:

Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti narbų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

JOK1OS GARANTIJOS 
NEREIKIA

Phone SEeiey 3-47112310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara PirrHadietiiais, Kėiviriadieniais iki 9:30 vai. vale; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

6234 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575 
JOHN PAKEL, Prezidentas

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ..................... $50,000,000.00
ATSARGAS FONDAS ARTI $4,000,000.00

JUSTIN

Kasdien, įskaitant šešt., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p.
Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

STANDARD FEDERAL SAVINGS,J

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS'AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Siame skyriuje, be 

mūsų nuolatinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. 
Bet suaugusieji taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. ,. . s

Kviečiame tėvus atidaryti bonjį sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos 
su taupymo svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo 
vaikui. Jei norite platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raistinę. CHICAGO SAVINGS yrą pirmoji taupymo ben
drovė visoje pietinėje miesto dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14Į£ milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra ap
drausti iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojatns yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be petraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais flUO 12 iki 8 v. vakaro. Antrad ienais ir Penktadieniais nUo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nUo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais Uždaryta Visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v. po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

j'



SANDARA

Man Teko Dirbti Su Dr. Jonu Šliupu
Prie “Lietuviu Balso” 1 $88-1889 m

Išmokėjo .$1,100,000.
Dividendais

ir

ati Shamo- 
Joną Sliū- 
lon” rorlalz-

V A•eito S

i sutik;

nin Ra
• 1

M O

J • 11 LA

si krašcio, 
Pa. 1888- 
s tąsyk 
likraščiui

>ant apie lietuvišką 
liūpas patarė man iš- 
ižių rinkėjo amato ir 
veikti koja minama 

presą. Tų darbų 
ane, Vincą Dauk- 
jaunuolius, kurių 
iu nebeatsimenu, 

Lygiagrečiai 
mus mokinti

eko iš to nepelnė, o 
340 sątaupos irgi nuke- 
grynus nuostolius.
Šliūpas po to pasidarė 

pardavėjas.
au 1895 m. Hopkins Uni- 
as Baltimorėje, Md. su

teikė Jonui Šliūpui medicinos 
daktaro laipsnį ir jis gavo tei
sę verstis gydytojo praktika.

Taip baigėsi mano su 
nu Šliūpu bendravimas 
darbe, kai teko laužyti 
sius ledus ir kelti dėl 
vės sunkia kovą.

Vincas Rutkauskas.

jonas 
cigaru

Dr. Jo- 
spaudos 
pirmuo-

pasiūlė

Rūpestis ir Nervingu
mas Blogai Veikia i 
Sveikata 

4.

STANDARD FEDERAL 
VINGS & LOAN ASSOCIA
TION, esanti prie Archer ir 
Sacramento gatvių, praeitais 
metais išmokėjo savo nariams 
daugiau nėgu vieną milioną ir 
šimtą tūkstančių dolerių ($1,- 
100,000.00) dividendais.

SA-

paskolas ėmusieji, taip pat gau- man atėjo į galvą, jog nukirpus žiams pamušalo, tai neužmigau. 1954 
na vertingas lehgVatas žemo tiek avių būtų galifha liūsti! iki pat tytO... 
nuošimčio formoje, Standard 8,000 metrų medžiagos, iš kU-l 
Federal Savings plačiai yra Ži
noma už pagalbą, kurią ji su
teikia karo veteranams, duoda
ma valstybės garantuotas mor- 
gičių paskolas už žemą 4^ %.

Sitų paskolų pagalba vetera
nai gali įsigyti namus žemiau
siomis kainomis. Dabartiniu 
metu bendrovė yra išskolinusi 
karo veteranams apie 
000.00.

Ponas Mackevičius 
dėjo, kad Standard

----- -----1 —j ' poftį įvdiriol avaline 
rios pasiūčiau porą tūkstančių Toji diėfia, kUflėjė neši hel -------- --

garnitorių. O kai pradėjau tū- sykio husijuokęs, būna išėikvo-* 12 dešimties moter 
pintis kur gauti tiems drabu- ta tavo gyvenime. i Amerikoje gėria alų.

©v tikiname$32,000,-

JUSTINAS MACKEVIČIUS

dar pri- 
Federal 

Savings gali mokėti tokius auk
štus dividendus ir tuo pačiu 
mėtų skolinti už 4^2% vien tik 
todėl, kad bendrovei operavimo 
išlaidos žemos ir kad josios yra 
sudarytas nepaprastai didelis 
resėrvas.

Garsiakalbis Ant Mečetes

ir1 Hnkhfle
Islamo ktlhigai kasdieną ti

kinčiuosius šaukia melstis už
silipę ant savo maldnamių — 
mėčėčių bokštų. Neseniai Tur
kijos didmiesčio Istanbulo vie
nos mečetės bokšte buvo įtai
sytas garsiakalbis, kuris dažnai 
tikinčiuosius mahometonus šau 
kia melstis gramafono plokšte
lės pagalba.

kasykloje bu- 
todėl tokia

1U 
naionus

J. Šliūpo propozicija man 
ti patiko.
rauge su J. Šliūpu atvykau 
lėnandoah. Pa. ir apsigyve- 

pas pp. Šliūpus, 
e gyveno 
wr. 1ste, k
ia Šliūpienė buvo 
maloni moteris, o jų 

a jau buvo du vaikai 
u Aldutė ir vienmetis

arbas Gražinimui Lygsvaros 
Kur Nors Išvažiuoti

Pataria

momen- 
norėtu- 

nors prasišalinti iš

Ponas Justinas Mackevičius, 
Standard Federal Savings pre
zidentas, pareiškė, kad praeitų 
metų dividendai yra patys di-

jai tęsti pasekmingai veliamą gerą darbą

pirmame namo 
buvo ir spaustuvė.

patin-
šei-

— 3 
Kes-

ra išmokėjusi nuo, jos įsikūri-1

Komplikuotas Amatas

Jonas Šliūpas parengęs 
is spaudai, keliaudavo su 
albomis. Jam rūpėjo askirti^“1. 
etttvius nuo lenkų, todėl jis 
ūrė lietuvių draugijas ir or- 
mizactjas. Laikraštį rinkti ir 
^ausdinti tekdavo man.

Šliupą.
f 2$ A • dauzvti

ikų fanatikai, savųjų ku- 
skatinami, visaip puolė J.

Keletą kartų buvo is- 
spaustuvės langai, 

s lenku buvo pravardžiuo- 
“Šliupasov’, apie jį buvo 
narna gandai, kad yra ap- 
-ias rusų šnipas ir kito* 
aurūs prasimanymai, 
liūpaš “Lietuviškame Bal
kiai užkabindavo ir ka- 
dvasiškija. Turint gal- 

kad lietuvių išeivių dau- 
sudarė kamiečiai, kurių 
katalikybė buvo įleidusi 
šaknis, tasai bažnytinės

škai ba

Kartais būna tokių 
tu, kad viską pametę 
mem kur 
esamos aplinkos ir laikinai vis-j džiausieji, kuriuos bendrovė y-1 
ką pamiršti.

Tokia nuotaika, pasak The mo. Didelė šių dividendų dalis 
Journal of the American Me- buvo išmokėta lietuviams, gy- 
dical Association, reiškia jog i venantiems Chicagoje.
esame pavargę, protiniai ar fi- j Praeitais metais mokėti divi- 
ziniai ir geriausias vaistas tam j dendai buvo 3 metiniu nuošim-

. I yta kellčnė.
Tokie . vidujiniai pta- , ...I gali būti priežastimi

i gų: aukšto kraujo
į odos išbėrimų, nervų
blogo virškinimo ir pan.

Rūpesnių prislėgti ir aplin
kos nuvarginti žmonės netenka 

i atsparumo visokiems nesugala- 
Į vimams. Tokiems asmenims 
j patartina išvykti kuf nors kad 
I ir trumpam laikui ir išmesti iš 
: galvos visus “susikrimtimus”.

itempimai 
Įvairių li- 
spaudimo, 
įtempimo,

Sovietų Propaganda 
Prieš Amerikiečius
Neatsiekia Tikslo

čių. Standard Federal Savings 
yra viena didžiausių bendrovių 
Chicagoje, kuri dabartinių me-į 
tu moka tokius dividendus sa-1 
vo nariams taupytojams.

Kiti Standard Federal Sav- Į 
ings nariai, įskaitant morgičiais|

Vienas siuvėjas, negalėda
mas užmigti keletą naktų iš 
eilės, nusprendė išbandyti ži
nomą pridtnonę — skaityti a- 
viš. Kai sėkahčią dieną paklati 
sta jo kaip viskas pavyko, jis 
atsakė:

— Tai bent buvo naktis! Pri 
skaičiau iki 3,000 avių. Paskiau

STANDARD FEDERAL SAVIM
AND LOAN ASSOCIATION

JUSTIN MACK1EV1CH, President

STATEMENT OF CONDITION
AS OF DECEMBER 31,1954

ABSfiTS LIABILITIES

Pamėgdžiojimai

liūdi girtuoklėli, ko liūdi?
liūdi nabagėli, ko liūdi? 
prie bato atsisėdęs,

guma
tarpe
gilias
ierarchijos puolimas ir lietuvių
buvo sutinkamas ne 
lankiai.

Sunkiai sekėsi ir laikraščiui, 
ji, ir visam štabui, 
sunki, o kliūtys la-

ir redaktor: 
Dirva buvo 
bai didelės.

Pagaliau, J. Šliūpo — laik
raščio leidėjo, prenumeratos 
rinkėjo ir prakalbininko veik
la priėjo liepto galo. Viena tyt- 

spaūstuvėn atėjęs, radau 
grindų išbars- 
kad tai lenkų 
Bet pasirodė, 
p. Šliūpienės 

griežtai pareiš- 
“Jonai, užteks

u, gana prakalbų ir 
s, eik ir susirask dar- 
galėtumei šeimai už- 

duonos kąsni!"
hi ir pasibaidė J. Šliūpo 
viškojo Balso” leidimas.

visas raides ant 
tytas. Maniau, 
keršto padaras.

buvo 
nai

ke savo 
la’krašči 
agitacijo 
ba, k 
difbti

Komunizmo Siekimų 
Tikslus Įvertinimas

Will Rogers, garsusis Ahieti- 
os humoristas, grindės savo 
imojų politinėmis temomis, 
plankęs Rusija, apie komuniz- 
ia yra prakalbėjęs savo kny- 
oje “Rusijoje nėra maudymo-

feta pora Will Rogers min-

t
įservatorium komunistų 
Vadinamas žmogus, ku
lkoje teturi tik vieną

O radikalas yra tas, 
įlėtirtnem pavadinti Dvie

jų Bombų Vyru”.
“Atrodo, kad visa komuniz- 

ra paremta vien tik 
propaganda. Komu- 
gyvenima#

nukreiptos, kad ki- 
, jog jie yra teisūs”.

ir visos

įtikint

Didžiausias Sovietinio Jaunimo 
Troškimas Yra Būti Panašiu 
I Amerikiečius

Sovietų spaudoje Vis daugiau i 
galima pastebėti aliatmojančių 
žinių apie jaunimo išdaigas. 
Tai praneša ne tik sostinės 
Maskvos spauda, bet ir provin
cijos laikraščiai. Visai neseniai 
tūo reikalu daug rašė “Šoviėt-

kai kada net lotyniškų 
Blogiau, kad suėję i 

abiejų lyčių jaunuoliai

(Sibire) Medicinos in-
Marksizmo - Lehihižmo 

vedėjo Zihukajevo

Pasirodo, kad didžiausias šitj 
dienų sovietinio jaunimo troš-. 
kimas yra būti bent kuo pana
šiu į amerikietį. Tfltn tikslui 
rengiamasi “ametikoniškai.” i 
“Amerikoniškai” šūkuojahiaši, ' 
elgiamasi ir net kalbama t.V. - 
į rusų kalbą pripinatna anglis-, 
kų, o 
žodžių, 
krūva
smarkiai girtauja it ištvirkau
ja. Visa tai vadinama ameriko
nišku gyvenimo būdu—žiztt po 
amerikanski. Būdinga kad taip 
elgiasi aukštai pastatytų Sovie
tų pareigūnų vaikai, pvz. Ry
gos universiteto technikos fa
kulteto dekano Jevins sūnus ar 
Tomsko 
stituto 
katedros 
sūnus.

Vakarų psichologai šį feiški-J 
nį aiškina kaip protestą prieš 
sovietų pastangą jį SUvieno- i 
dinti ir ant savo kutpaliaus 
perauklėti. Jaunimas jaučia, 
kad yra apgaudinėjamas ir 
mulkinamas, kad yra kaž koks 
kitoks nuo jo slepiamas pasau
lis. Per 30 metų SoViėtų pro
paganda aiškino, kad amerikie
čiai yra girtuokliai it ištvirkė
liai. Dabar jie gali pasidžiaugti 
savo propagandos vaisiais, so
vietinį jaunimą dflugiaU traU- 

I kia “nedori*’ amerikiečiai, nė- 
. gu “herojiški” komunistai.

Vakarų Vokietijoje apie 34 
nuoš. melžiamų karvių serga 
džiova.

Cnsh, Government Securities and
V. A. loans guaranteed tip to 66%
by the V. S. Goverhinent .......  $10,977,632.02

Other Assets ................     12,159,107.39
Office Building. Vaults and Ėųuipinent .... 1.00

Members Savings Accounts 
BeservC's and Surplus .........
Utliėr Liabilities .... .............

$39,474,580.82
3,979,655.00
9,082,504.59

Ko
Ko
Tu
Kaip rdgažČ išsikėlęs, ko liūdi?

To liūdžiu, kaimynėli, to liū
džiu,

To liūdžiu, draugužei], to liū
džiu —

Linksmas gėriau aš prie baro. 
Dabar mane laukan varo, to 

liūdžiu.

2

3

TOTAL ASSETS $53/136,800.41 TOTAL liabilities $53,136,800.41

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD FEDERAL ĮSTAIGOJE

— Ji ytti stiprinusiu! i latlpyfrm įstaigą.

— iFibat ji hiOkfl 3% dlvhletidą.

— Ji ylą gryilfti lietuviška įMdigtl.

Alsatgus Foiidds yra af*ti 4 mllijutių.

Ctish, Gov't Bonds ir (L L paskolą, dalinai 
garantuotų JAV vyriausybės teveik 41 m'll- 
joHašį o žmonių sudėta tik 39 milijonai.

pinigai padėti ppjpš u-ta mėnesio
TURTAS-------------------- -

ČllAnTĖtlED AND SUPEBVISEP BV

JUSTIN MACklEWiCllj

Joniškis. Rokiškis, Kupiškis 
Skapiškis,

Visi tie kiškiai, 
Čia zanavykai,

kai, 
Jie suvalkiečių

visi mūsiškiai, 
kapsai ir dzū-

šalies piliečiai.

6

S

9

10

— Nadiai ir vis! įrengimai priklauso Standard 
Tcder-al, bet knygose jų vertė yfū tiktai $1.00.

— Ji saUg'ai ir konservatyviai vedama,
— Ndo 19<!9 trieili ji visados vlšĮėrtls taupt'tojams 

iŠUiOkčjo pagal pareikalavimą.
VištiOse jos SkytiuOsC mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno taupytojo sąskaita F, S. & 
Corp, apdrausta iki $16,0(10.00.

IBfoNiį NKfiA blVlDpNDUS NVO PIBMOS.

------------ virš ?53,000,000.00
TI1Ė UNITAI} ŠTATES GOVERNMENT.

Dtesidėttt aiid Manager

IŠTAKIOS » Kasdieti, Įskallatll šeštad,, Hito 9 vaL ryto iki 4 po pietų. 
VALANbOŠ! KetviHadletliais Iltlo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

STANDAItli HliHiAI. SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
[Iff 4192 ARCHER AVE., CHICAL 3^ 

PHONE: Virginia 7-1

L. I.

BethUžėli tik nešiUšk, 
Skfybelę šUtHnši;
Ūsuš. baržda nuSiškUšk,
Savęs nepažinsi.
Kas išgėrė rūgštų pieną, 
Aš silkių rašalą;
Nuo tos druskos nuo sūrios, 
Ko negavau galą.

Sudiev jums ponios ir panelės, 
i ‘‘Gud bai” mislukėms jums 

visoms.
į Nes greitu laiku iškeliauju,
I Toli į mišką grybu raut.

— Pustapedis.

j "Drive-in'’ Kruiami Paveikslai 
Atsirado ir Vokietijoje

Vokietijoje, Erlangen mieste 
atidarytas pirmas Vokietijos 
kino teatras automobilistams 
čia vadinama “Drive-in”, ku
rių JV yra net 4,000.

Kadangi Vokietijoje automo- 
I bilis nėra taip išplitusi susisie- 
i kimo priemonė 
I je, Ėrlangeno 
pastatyti suolai 
motociklistams 
kams, kurie
filmų gryname ore.

kaip Ameriko- 
“drive-in” yra 
ir pėstiesiems, 
ir dviratinin-

nori pasižiūrėti

Neišdegusi Pajuoka

Du 
nuką

i būti:

girti studentai paėmę se- 
už rankų klausia io: 
Pasakvk. kuom sa’ėtufn

Nežinau.
jdg sfėViti tflhr Vferifl ir 
~ MtSflkė sėtiUkaš.
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liko ramiai tebedirbti 
manydami, kad ir be

čia 
žmonelių vien

Darii 
avo savs 

nuo

gyven° 

ntU

kad 
ka-

Ę_je ketvirtame 
parašyta, 
oriu JAX 
1717 ligi 1919

inUS tomo pabai- 
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Svoris Atneša Laimes, 
Tikrina Anglų Artistė

Holly woode pagarsėjusi 
tu kilmės artistė Jean

. ■ pastebėjus, kad ji palyginus su
j 1950 m., kada iš Anglijos išva- 
I žiavo į Hollywooda, kiek su- 

bfi- storėjo, artistė pareiškė, kad ji 
Sim- j tuom yra patenkinta ir mano,

mons, 25 metų, po 4 metų vie- kad didesnis svoris padaro žmo 
šnagės Amerikoje, trumpam gų laimingesnių.
grįžo į Angliją. Žurnalistams-----------------

Sumanus Mokytojas Užtiko 
Kaltininkus Tokiu 
Piktadarybių

pro 
daž-

Elbingene (Vokietijoje) 
miestą praeiną traukiniai 
nai būdavo padaužų vaikėzų

I apmėtomi akmenimis. Norėda-

mas nustatyti kaltipinKus mo
kytojas paaugliams davė para
šyti rašto darbą tema:

“Akmenų mėtymas į trauki
nius”. Tik du mokiniai sugebė
jo šia tema parašyti ilgesnį ra
šinį, kuriame parodė kai kurių 
specialių žinių. Griežčiau pa-
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Enci
bęs:

buklai! Lakū-
daugiau

atzvilgia
šiaip sa
pasigarsinimo sumetimais!), ta 
kokiu penktadaliu L. Enciklo 
pedija sutrumpėtų, n 
nant turinio vertės.

įsisėda 
tuščio

siauri

2. Kalbos Taisymas

L. Enciklopedija turi jpa- 
taisytoja, tai jau 
kad šio leidinio 

būtu pakankamai su- 
Pirmiausia jis turėtų

reigota kalbos 
reikalautina 
kalba ir

yta.
spaudoje

rašybos pas 
žmonių, 1—

pasiskelbti, ku
rios rasyoos pasiryžęs laikytis 
(vra žmonių, kurie neužsisakė 
L E vien todėl, kad spėjo bū
siant čia vadovinę rašybą!) 

Kalbos žodžiu mes supranta
me ne tik gramatikos ar rašy
bos tikslumą, bet drauge ir sa
kinio bei stiliaus darnumą, aiš
kumą. Gal ne tiek svarbu, ku
rios rašvbos laikomasi, kiek — 
bent šioks toks nuoseklumas 
išlaikvti!

O čia mes randame neleisti
nu įvairenybių, kai fa pati isto
rini varda vienur rašo Trenio
ta, kitur Trainaitis, vienur Ka
terina II. kitur Kotrvna II: vie
nur rašoma pradalgis. kitur — 
pradalgė. vienur rožinis reiškia 
snalva (tur būt rausvą), o ki- 
t

Painiausia 
nes vietos a1 
tvtoįas nebe 
žnai vartojamuose 
kaio — atogrąžos, 
šiltieji kraštai

— visa rąžančiu.
like su geografi- 
vmėiimu, ir skai- 
usigaudo tain da- 

žodžiuose. 
dausos ir

Be to. kalbos 
ėtu išmesti visas 

nuvalkiotas metaforas, kaip 
dvz. vaidino dideli vaidmenį 
(ieigu tas asmuo nebuvo joks 
aktorius ir tikrai niekad nevai-

Nerimtos Perspektyvos

Kaip atrodo, jau niekas rim
tai nebesirūpina tos L. Enciklo
pedijos tobulumu. Jeigu redak
toriai, lyg biurokratiniai valdi
ninkai, 
toliau,
Vaclovo Biržiškos jie galės pui- 
kiai sutelkti lietuviškąją me- ‘ į 
džiagą, tai nėra ko betikėtis. 
O gal jie dar prasidžiugo ga- 
lesią patys dabar aukščiau pa- 
silypėti garbės laiptais. Nerim- < 
tos ir nemoksliškos ambicijos. ;

Kodėl dangus atrodo mels
vas? Taip yra dėlto, kad balti 
saulės spinduliai, atsimušdami 
į ore esančias dulkes, garus ir 
kitokius nešvarumus, pakeičia 
savo spalvą.

LinkėjimaiMUTUAL FEDERAL SAVINGS BENDROVEI
Per paskutiniuosius 25 metus man, kaip registruotam 

valstybės auditoriui, teko sandarbininkauti su

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

VALDYBA, DIREKTORIAIS IR ŠTABU.
Mano pareiga buvo tikrinti šios taupymo ir skolinimo 

bendrovės turto knygas, priruošti metinius raportus valdžiai 
iš šėrininkams. Šia proga pažymėsiu tiktai vieną faktą: per 
50 metų šios bendrovės veikimo, josios šėrininkų turtas iš
augo iki $7,300,000.00, o rezervai siekia $538,445.47, arba 
$8.65 ant kiekvieno $100.00 taupytojo įmokėtų pinigų. Šios 
skaitlinės liudija, kad MUTUAL FEDERAL SAVINGS yra 
gerai tvarkoma bendrovė, ir finansiniu atžvilgiu yra stipri.

Linkiu josios pirmininkui 
visai valdybai, direktoriams ir 
ateityje. >

JONUI KAZANAUSKUI, 
štabui kogeriausios kloties

J. P. VARKALA

t SVEIKINAMEMUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
50 metų sukakties proga ir linkime jai 

pasekmingai gyvuoti ilgus, ilgus metus

METROPOLITAN STATE BANK
JULIUS BRENZA, Prezidentas

2201 West Cermak Road Chicago, Illinois

Telefonas: Virginia 7-6430

Mutual Federal Savings Auksinis
Kaip ažuols drūts prie Nemunėlio

Taip Mutual Federal Savings Chicagos

centre
Kasdien vis auga, kasmet stiprėja . . .

Lygiai prieš 50 metų — 1905 m. sausio 2 
dieną — prie 24-tos ir Hoyne gatvių pirmu
tinėje Meldažio svetainėje susirinko 12 lie
tuviu tarytum apaštalų, tartis, kas daryti, 
kad jie patys ir Amerikon atvažiavę mūsų 
tautiečiai galėtų stipriau ant kojų atsistoti 
ir gyventu kaip dauguma šio turtingo kraš
to žmonių gyvena. Apsvarstę reikalus, jie 
priėjo išvados, jog reikia steigti taupymo ir 
skolinimo bendrove. Jie tuojau paruošė įsta
tus ir pavadino ja patriotiniu “ 
kanto Taupymo ir Skolinimo 
vardu.

Simano Dau-
Bendrovės”

reikalingus 
sostinėn, o

3. Bendradarbiu Mišrainė

Net nuostabu, kaip nevieno
dai savo darbą supranta įvai
rūs LE bendradarbiai. Vieni iš 
ju, matyt, gerai žino savo pa
reiga: kuo trumpiausiu būdu 
duoti tikslų ir visapusišku žinių 
anie rašomaji dalvka! Pvz. 
daugumas gamtos žodžių (au
galai. gvviai) nusakomi pavvz- 
dingai trumpai ir aiškiai — to
ki bendradarbiai aukso meda
lio verti! Kai kurie geografi
jos dalvkai taip pat neblogi 
fCiiūniškis, Darvydų miškas ir

Steigėjai netrukus pasirašė 
dokumentus, pasiuntė valstybės 
už pustrečio mėnesio — 1905 metų kovo 17 
diena — Simano 
buvo inkorporuota 
bizniu.

Daukanto 
ir turėjo

beveik iš

Bendrove jau 
leidimą verstis

nieko, iš pačiųBiznį ji pradėjo 
steigėjų sudėtų santaupų. Bet steigėjai tu
rėjo pasitikėjimą savo kaimynų ir kitų tau
tiečių. Jie buvo padorūs ir atsargūs žmo
nės. Jie darė viską, kad žmonių patikėti pi
nigai nedingtų. Be to, jie dabojo, kad tie 
pinigai kitiems būtų naudingi ir neštų pel
ną. Pamažu, metai iš metų, bendrovė stip
rėjo ir augo.

įsa eilė tokiu, ku- 
dvigubai, bet dešimte- 

daugiau vietos apsėda, 
ju sudėtos žinios reika- 
— ar tai norėdami visa 

jminti čia sukrauti ar gal 
išsireikšti 

Ypač tai ryšku 
medžiagoje (pvz. 

Derliaus papro-

Betgi vra 
rie ne 
rionai 
negu 
lingos 
savo if 
tik enciklopediškai 
nepajėgdami, 
lietuviškoje 
Daiktavardis, 
čiai ir kt.).

Tai* peiktina ne vien vietos 
taupumo sumetimais, bet paga
liau ir gėda, kad mes nenuvo
kiame, koks stilius turi būti 
enciklopediniuose raštuose. Pv. 
ar tinka stilistinės figūros su 
retoriniais klausimais (“Kyla 
klausimas, kam visos tokios 
apeigos daromos”, 54 psl.)?

4. Sutrumpinimai

Lietuviški žodžiai yra ilgoki, 
ad reikia duoti daug sutrum
pinimu. Bet šiuo atveju, atro- 
lo. LE pati save apgauna: pra- 
ižioje nurodo visa eilę san
trumpų, o paskui jomis nesi- 
laudoja! Gal tai irgi kalbos

susifederalizavo, o 1935 metais

Svarbiausi bendrovei buvo 30-tieji metai. 
1933 metais ji tiek sustiprėjo, jog buvo pri
imta Federal Home Loan Banko nariu. 1934 
metais ji
jau buvo gauta federalinė apdrauda visoms 
taupymo sąskaitoms. Reikia turėti galvoje, 
kad prieš šį laikotarpi Amerika buvo sukrė
sta kelių depresijos bangu. Braškėjo finan
sinės įstaigos, skaudžiai nukentėjo daugu
ma gyventoju. Tuo tarpu lietuvių įsteigtoji 
finansinė ištaiga atsilaikė prieš visus depre
sses pavojus. Ji vykusiai apsaugojo jai pa
tikėtus pinigus ir įsigijo gerą vardą ne tik
tai lietuvių, bet ir kitataučių tarpe.'

Pradžioje ji taupė tiktai lietuvių santau
pas ir daugiausiai teikė paskolas tiktai lie
tuviams. Bet kai bendrovė parodė reikalin
go gajumo bei atsparumo, tai ir 
jai patikėjo savo santaupas.

kitataučiai

1940 metais ji buvo pavadinta 
FEDERAL SAVINGS & LOAN 
TION.

MUTUAL
ASSOCIA-

Prie$ 50 metų lietuvių įsteigtoji maža ben- 
drovėlė šiandien išaugo į lietuvių valdomą 
milijoninę įstaigą, kurios turtas, siekia $7,- 
300,000.00, o atsargos kapitalas yra $565,000. 
Šiandien Mutual Federal yra viena stipriau
sių ir saugiausių taupymo įstaigų Chicagoje.

.J

AND IOAN ASSOCIATION

chartered AND SUPERVISED 

BY THE UNITED STATES GOVERNMENT
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i* JOSEPH MISEVICH
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Č JOHN J.KAZANAU5KAS 
PRESIDENT

JOHB ŽELI 5
VICE PRESIDENT

5TEPUA0IE KAZANAUSKAS
SECY TREAS.

B^ArtTWOflY L.LAPIHSKA5 
ATTORNEY

JOSEPH P. VARKALA
AUDITOR

WILLIAM DUOBA 
DIRECTOR

PETER KAZAHAU5KA5
DIRECTOR

JANINA MIKNAITIS
SAVINGS

JOSEPH W. KILIKEVICE
DIRECTOR

AfllHUnY VILKAS
DIRECTOR f PETER KRAWALI5

DIRECTOR

MORTGAGES
HELEN RUDIS 
BOOKKEEPER.

FEDERAL

2202 West Cermak Road Chicago 8, Ill

Jubiliejus!
—MANO ŠIRDR ŠIANDIEN ŠVENTĖ,— 

pareiškė Mutual Federal Savings & Loan 
Association prezidentas ir menadžerius John 
J. Kazanauskas, — nes tenka vadovauti ben
drovei, kuri ištisą pusę šimto metų pasek
mingai atsispyrė įvairioms audroms, giliai 
įleido šaknis i ekonominį Amerikos gyveni
mą, padarė daug gero tūkstančiams žmo
nių ir yra pasiryžusi dar su didesne ištver
me ir pajėgumu tęsti pirmtakūnų pradėtą 
darbą.

John J. Kazanauskas atvyko į Ameriką 
1910 metų pradžioje. Tais pačiais metais 
jis padėjo į šią bendrovę pirmąsias savo 
santaupas, o 1920 metais jis jau buvo išrink
tas direktorium. 1934 m. jis buvo išrinktas 
šios taupymo bendrovės prezidentu. Tas pa
reigas pavyzdingai jis ir šiandien eina.

Pirmuoju Simano Daukanto Bendrovės 
sekretorium buvo išrinktas Petras Jacksztis. 
Vėliau sekretoriavo W. Makaveckas ir My
kolas Dūda. 1911 m. ^sekretorium buvo iš
rinktas Ben J. Kazanauskas, dabartinio Mu
tual Federal Savings prezidento brolis. Se
kretoriaus pareigas Ben J. Kazanauskas ėjo 
iki mirties, ištikusios jį 1946 m. kovo 20 
dieną. Nuo tos dienos iki šio meto sekreto
riaus pareigas eina jo duktė 
zanauskas.

Šiandien Mutual Federal 
lūs tvarko pačių bendrovės 
šie direktoriai:

WILLIAM DUOBA •
JOHN J. KAZANAUSKAS 

PETER KAZANAUSKAS 
JOSEPH KILIKEVICE 

PETER KRAUJALIS 
ANTHONY LAPINSKAS 

JOSEPH MISEVICH 
ANTHONY VILKAS 

JOHN ZELIS.
Anthony Vilkas yra seniausias bendrovės 

direktorius. 1932-33 metų laikotarpyje jis 
pirmininkavo šiai taupymo įstaigai.

Mutual Federal Savings reikalams vesti 
yra išrinkta ši vadovybė:
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 
JOHN ZELIS, vice-prezidentas 
STEPHANIE KAZANAUSKAS, 

sekretorė-iždininkė
JOSEPH MISEVICH.

sekretorės ir iždininkės padėjėjas
1934 metais Mutual Federal Savings tur

tas siekė $395,000.00, o šiais metais jis sie
kia $7,300,000.00. Tais metais atsargos ka
pitalas siekė $31,600.00, o šiais metais jis 
siekia $565,000.00.

Mutual Federal Savings įstaigoje pinigus 
taupo daugybė žmonių, kurie planuoja sta
tyti naujus namus, taisyti turimus, rengiasi 
leisti vaikus į mokslą, ruošiasi tolimesnei 
kelionei, nori išvykti ilgesnėm atostogom, 
arba reikalingi stambesnės sumos . švenčių 
ar sukakčių metu.

Mutual Federal skolina pinigus namams 
pirkti, statyti ir taisyti.

Visiems taupyto jams Mutual Mutual Sav
ings išmoka 3% dividendų.

Stephanie Ka-

Savings reika- 
narių išrinkti



Per Šerenge
Rmo pustapėdis

Viena gera moterėlė savo ra
jaus programoje pranešei ‘*|- 
ks susirinkimas, kuriame kai 

is Lietuvos Konsulatas '. 
Truputį panašu butų, jei pa- 
oksią sakytų ne klebonas,

Uebomja^

Per televiziją ir per radiją 
rdime, kad praėję metai bu- 
> geri. Ir kad numatoma, jog 
ėję metai bus dar geresni. 
Vadinasi, kai milionus žmo- 
ų iš darbo paleido, tai buvo 
ri metai. O kai dar milionus 
įleis, tai bus dar geresni.
Tiems, kurie taip porina, ma
mai, gerai uždera. O sotus 
kano, kaip sakoma, nepama-

o-O-o
Kuomet Chicago^ automobi- 
i buvo dar labai mažai, tai

buvo leidžiama jais važiuoti 
tik 25 mylias per valandą. O 
kai tų automobilių priviso de- 
vvnios calvbės, tai leista važi- 
nėtis 45 mylias į valandą. Ar 
iš tokio potvarkio nereiktų
JUOKUS;

o-O-o
Moterys, kurios gali bet kurį 

menkniekį nusipirkti savo apy
linkės krautuvėje, vyksta to 
pirkinio į vidunpiestį. Netgi, 
jei sumano už 15 centų pirktis 
muilo gabaliuką.

Ar tai protingas ar neprotin
gas žygis, spręskite patys.

o-O-o
Kai angliškai sakoma ‘‘Peace 

on Earth” (Taika žemėje), tai 
galima suprasti, kad tai yra... 
žirniai ant žemės, ar ne?

o-O-o
Kalbama, kad tie žmonės tu

rėjo geras galvas. Pavydžiui, 
kad ir Napoleonas, kuris Rusi
jon kariauti nužygiavęs nutęsė 
karą žiemos laikui ir nesuteikė 
savo armijai šiltų drabužių, j 
Arba buvo Rusijoj tokie dideli , 
galvočiai, kurie kariaudami su | 
Japonija, teturėjo tik vieną 
Mandžurijos linkui geležinkelį. į 
Kiek rusai kareivių privežda- Į 
vo, tiek japonai jų išmušdavo Į 
ir, ramiai susėdę, laukdavo, 
kol rusai daugiau jų atgabens.

Arba Amerika per paskutinį 
karą buvo užėmusi nemažai, 
Vokietijos, Austrijos, Čekoslo
vakijos vietovių, kurias tuoj ’ 
atidavė Rusijai.

Bet jei eilinis žmogus paste
bi tų galvočių klaidas, tai jam ' 
tuoj atkerta: “Ka tu, žioply, 
išmanai, tie žmonės buvo dide- 1 
lėm galvom!”

Kartais ir pamanai: kopūstai I 
juk irgi turi dideles galvas.

Visi žinome, kad Amerikos I 
kontinente yra daug valstybių. !

jei sakoma “Amerika”, tai 
kiekvienas supranta, kad tai 
vra Jungtinės Amerikos Vals
tybės.

Kad taip visame pasaulyje 
būtu: daug valstybių, bet visos 
jos susijungusios ir taikoje, 
laisvėje ir ne priespaudoje gy
venančios.

o-O-o
Atsiranda dainininkai, banda 

sudainuoti Musorgskio “Blusą” 
lygiai, kaip Šaliapinas kad dai- 
nuodavo.

get kai padainuoja, tai gau-
nasi ne blusa, bet kitoks su
trintas vabalas.

Vpki®iiios Gyventojų Skaičius 
Siekia 71,5 Milionų

Vakarų ir Rytų Vokietijos 
gyventojų skaičius šiuo metu 
sudaro 71,581,249 žmonės. Iš tos 
skaitlinės Vakarų Vokietijai 
tenka 49,652,000 gyventojai, 
vakarinei Berlyno daliai — 
2 194,6^0. Saaro kraštui — 959,- 
649- Rytll Vokietija turi 17,- 
600,000 gyventojų, o rusų val
doma Berlyno zona — 1,175,- 
000.

Nuo 1930 
pramonės mecl

metų Amerikos 
ja buvo 
t pakilo 

atskrio darbininko našumas.

Non Nusausinti Šventes 
Illinois Valstijoje

Prohibicijos šalininkai yra 
i užsimoję pravesti Illinois vals
tijos legislatūroje įstatymą, 
kuris uždraustų pardavinėjimą 
alkoholinių gėrimų sekmadie
niai? ir kitose šventėse.

Priešakyje šio užsimojimo 
s tovi National Women’s Chris
tian Tempenmae Union ir jos 
pirmininkė Glenn C. Hays, Sa
vo atsišaukime, ši “sausųjų” 
apaštalų organizaciją nurodo, 
jog daugelis nelaimių keliuose 
būtų išvengta, jei karčiamos 
bent sekmadieniais būtų užda- 
tytos. Iš bendro 38,300 skai
čiaus žuvusių žmonių automo
bilių nelaimėse, net 9,500 buvę 
vairuojami Įsikąušusių vyrų 
arba moterų.

Patiekdami šias skaitlines, 
prohibicijos apaštalai patys sa
ve sukritikuoja. Tik pažiūrėki
te! Blaiviųjų pateko į nelaimes 
keturius syk daugiau, negu iš- 
sigėrųsįų. Ką gi tąs reiškia? 

, Tąs reiškia, jog reikia daugiau 
; susirūpinti “sausųjų” ųeątęar- 
I gįu važiavimų, Q nę paragayų- 
. siu šnapso.

Daug Piliečių Sveikino 
Prezidentą ir Jo Žmoną

Prezidento Eisenhowerio ir 
jo žmonos vąrdu švenčių įr 
Naujųjų Metų proga buvo ąt- 

1 siųstą 15,000 laiškais pasveiki- 
nimu. Tie linkėjimai buvo nuo 
ištįsų šeimų ir nuo pavienių 
asmenų.

Los Angeles, Cal.
SLA. 75 Kuopa Paminės 50 
Metų Jubiliejų Šaunia Pramoga

Susivienijimo Lietuvių Ame- 
■ rikoje 75 kuopos 50 metų su
kakties minėjimo koncertas ir 
šokiai įvyks sekmadienį, sau-1 
sįo (Jan.) 16 d., 1955 metais. 1 
Pradžia 3 vai. po pietų, North 
Star Auditorijoje, 1631 West 
Blvd.

Programoje dalyvaus: Operos 
solistė p-nia Helen Bartush-1 
Swaggart.

St. Šimkaus Meno Ąnsąmbr 
lis vadovaujamas muziko Adol
fo Narbuto. Smuikįnįnkė p-Jė 
Rosemary Masonaitė.

Atsilankiusieji lįpksmai pra- 
lęisite laiką ir būsite skaniai j 
vaišinami. Šokiai prasidės 6 
vai. vak. Šokiams gros p. KraL 
to kapelė.

Kviečiame visus gausiai atsi- 
lankvti. » Malonėkite atsinešti 
dovanelių islaimejimui.

Kuopos Valdyba.

Darbiečiai Naujos Zelandijos
Parlamente Sustiprėjo

Naujojoj Zelandijoj įvyko I 
rinkimai, vienuose rinkimuose Į 
darbiečių partija parlamente! 
padidino savo skaičių septy- Į 
niais atstovais. Iš viso Naujo
sios Zelandijos parlamentas I 
turi 80 atstovų.

Dabar darbiečiai turės 37 at
stovus, o konservatyvų partija 
43.

Kaikurių plaukiojančių ledo 
kalnų svQ|įs siekia 500,000 to-
nu.ln—. ..  ... ..

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!

’Taigi pradėk taupyti šioje Jiętuvlskoje įstaigoje,

BRIGHTON SAVING? moką Pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki §10.Q0Q,00

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS — Sekretorių, 
■ ***

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 pę pietų. Trečiadieniais
nuo 9 vai. ikį Į2-toš. Ketvirt. nuo 9 rytg įki § vąį. V4fearo- 

H
I |l....  ..................... . . , - ------

Mato Tikrą Išganymą
Ko-Ekzistencijoje Su ,
Sovietišku Bloku

'‘Optimistiški” Įvairių 
Korespondentų Pareiškimai

Spaudos ir radio komentato
rius Edward J. Morrow nese
niai turėjo viešą pasikalbėjimą 
su korespondentais laisvose ša
lyse. Toji visa transakcija bu
vo atlikta radio bangomis, gir
dint klausytojams.

Patsai p. Morrow ir didžiu
ma jo kolegų, kaip susitarę, 
tikrino jpg šiuose 1955 metuose 
plačiau pasireikš “ko-ekzisten- 
cijos” su Sovietais kryptis. Gir
di, mes per pastaruosius 37 me
tus sugyvenome su Maskva, 
kode! negalima tikėtis to paties 
ir per tiek pat metų ir ateityje?

Nei vienas korespondentas 
nepriminė apie tai, jog ko-ek- 
zistavimas su Sovietais esamo
se sąlygose per arti keturių de-

| Dirbome Duris ir Langus
fi PAGAL UŽSAKYMĄ
į Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo $(^.50
0 IR AUKŠČIAU

£7 Durys iš Lauko, 1% Colių Storio nuo *r Aukščiau.

ZOLP MILLWORK
| 3554 So. Halsted Street YArds 7-2576 (

Taupymas Yra Turtingumo Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU ...

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Mūsų Bendrovės Laikomi 
ir

Pinigai Federalės Valdžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings 
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue 
Telefonas; LAfayetie 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/s Nuošim.

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI

. FONOGRAFAI -
TV bei Radijo Lempos

APARATŲ TAISYMAS

Dirbtuvėse ir nąmuose atlie
kamas patyrusių inžinierių 
sąžiningąs ir geras patarnavi
mas garantupjapnąs.

fflrawvisioncompm
(qualified engineers1 service)

i ~ Me*

3130 S. Halsted Street Tel. DA 6-6887

DIUNG SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street
Phone: Cliffside 4-Q104

JOSEPH U. MOZERIS, Secretary

Serving Ch i c a g o I a n d Since 1897

sėtkų metų, reikštų galutiną li
kvidaciją desėtko tautų ir iš
naikinimą daugelio milionų 
žmonių.

Suprato Kad iš Tokip Streiko 
Gero Neišeis

Japonijos sostinėj vjęno laik
raščio darbininkai buvo su
streikavę, reikalaudami algų 
pakėlimo. Bet leidėjai pareiškė, 
kad laikraštį uždaryąf jęį dar
bininkai nesutiks dirbti seno
mis išlygomis. Tai darbininkai 
be jokių kitų reikalavimų su
grįžo darban senomis išlygo
mis.

Albinas Dzirvonąs Balf’o 
centro paskirtas Balfo reikalų 
vedėju Chicagoje ir jos apy
linkėse. Jo adresas: A.^ 
vonas, 2421 W. 45th St., Chica
go 32, Ill. Tel. Yards 7-2322.

Beveik du trečdaliai ameri
kiečių šiuo metu geria namuose 
alų.

ŽYMIOJI METŲ KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet District Sav

ings knygelė sn Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimįe- 
siepis apsaugoti. Joje matysite* užrašus, kaip žingsnis-po-žingsnio 
eiųąte prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir alpinkite, Jųsų sąskaitų knygelė parodo, kaip District geri di
videndai kaspiet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

Skaitytojų
Nuomonės

I

Atitaisytina Spraga Lietuvių
Enciklopedijoje

Marė Dundulienė, pradėjusi 
scenoje dirbti Baltimorėje, o 
vėliau buvusi Chicągos lietu
viškų vaidinimų rengėja, reži- 
gorp įr vaidintoja, Lietuviškoje 
Enciklopedijoje nei vienu žod
žiu nėra paminėta. Toji spraga 
turi būti papildymuose užpil
dyta, nes su M. Dundulienės 
vardu yra surišti labai svarbūs 
lietuvių scenos Amerikoje įvy
kiai.

Tarp kitko, jinai pirmoji sta
tė Šillerio “Orleano Mergaitę,”

Siuntiniai į Lietuvą i
Visus mokesčius čia sumokėjus 

100% Apdrausta Drabužiai, Gyduolės. Siunčiame 
Anglišką Medžiagą

Jųsų girnįpės Lietuvoje gaus siuntinį be jokių jiems 
Išlaidų. Dėl tolesnių informacijų kreipkitės į

Central Parcel Service, Ine.
220 S. State Street, Chicago

Tel. WAbash 2-9354
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet, šeštadieniais 

iki 2 valandos popiet
______ '__________________________________________________ I

Doctor's Prescriptions 
Filled

Fop kUhuąųįan and other 
European Countries 

GEORGE EISEL 
Phamacisi

For highest quality and low
est prices on prescriptions, vi
tamins and drugs.

I 176 W. ADAMS ST.
Phone FRanklin 2-8935 

per ilgus metus ruošdavo skait
lingus Chicagoje ir jos apylin
kėse vaidinimus, neužmiršda- 
pia savo Duobienės “Tuščiose 
Pastangose” vaidmens pildymu 
įr kitomis rolėmis. Marė Dun
dulienė neprivalo būti užmirš
ta, nes tai yra viena pačių ryš
kiausiųjų mūsų išeiviškos sce
nos asmenybė.

—Scenos Dalyvis

Paaiškinimas

Senmergė: — Ar 55 metų 
amžiaus vyras dar yra tinka
mas apsivedimui?

Vįengungis: — Kodėl ne? Jei. 
gausį tinkamą vyrą, tai sakysi, l 
jog apsimokėjo laukti; o jei vy
ras bus niekam tikęs, tai džiau I 
gsįes kad anksčiau jo neapsive-; 
deii...

SEASONS GREETINGS
MORTON PARK FEDERAL SAVINGS 

& LOAN ASS’N 
EXTENDS

TO ITS MANY FRIENDS AND PATRONS 
5221-23 W. 25th St. Cicero, Ill. OLympic 6-0100

Amerikos žydų ortodoksų ya 
dovybė skelbia, kad per sekan
čius du metu bus sukurtos 50 
naujų žydiškų parapijų.

Seasons Greetings
OUR BEST WISHES TO AI I

PEOPLES FEDERAL
SAVINGS & LOAN
4902 Indianapolis Blvd.

East Chicago, Ind

THE SEASONS GREETING^ 
—AND—

OUR BEST WISHES TO ALL 
OGDEN DAIRY COMPANY 

4333 West Ogden Ave.
L Awndale 1-3115

CONGRESS 
HOTEL 

520 S. MICHIGAN 
HA 7-3800
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pinigų turi $6, 118.44. Namo 
vertė siekia $22,000.

Klubo valdybon išrinkti: pir- 
min. Mikas Trejonis, vice-pirm. 
Stasys Petkus, fin. sekretorių 
Vladas Šarka, užrašų sekreto
rių Martynas Martinkėnas, iž
dininkas Mykolas Abaravičius.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Adv. Clement Svilow 
Buvo Apsilankęs 
Chicagoje

Yakima, 
buvo at- 
Clement

švenčių metu iš 
Washington valstijos, 
vykęs į Chicagą adv. 
Svilow, kurio motina Ona Svi
low gyvena 3351 Irving Park 
Road.

Adv. Svilow yra legalis pa
tarėjas Minnesota Mutual Life 
Insurance Co. ir tose pareigose 
jau yra penketą metų.

Paul Gibson, Radio 
Pranešėjas Apie Lietuva

Pereitą penktadienį, žinomas 
radio komentatorius Paul Gib
son, kalbėdamas iš WBBM. sto
ties, paskyrė veik visą savo 
laiką nušvietimui dabartinės 
Lietuvos padėties ir pastangas 
išsilaisvinti iš raudonųjų 
go-

Paul Gibson, matomai, 
surinkęs nemažai žinių ir
lietuvių praeitį. Tarp kitko jis 
priminė, jog lietuviai buvo ap
sigyvenę prie Baltijos pakran
čių jau 
tų prieš

Praleido Šventes Prie 
Pacifiko Vandenų

Antanui Norkui, 3261 S. Hal- 
sted St., buvo komplikuota 
akies operacija padaryta St. 
Lukes ligoninėje.

Operacijas atlikimas buvo ro
domas televizijoje.

Richardas ir Bernice Žiliai, 
3258 S. Union Avė., susilaukė 
dukrelės, ■ kuri sveria 8 svarus 
ir 6 uncijas.

Jie tikrina, jog Nauji Metai 
jiems prasidėjo gana laimingai.

Naujų Metų Sutikimas i 
Marquette Parke

Kaimynai lietuviai pi 
šomi paremti naują krautuvę.

Jis Laimėjo Kontesta

Šimėnas, gyvenąs 
III., laimėjo šiame 
pirma prizą už gra-

Vivian 
Oaklawn, 
miiestuke 
žiausiai papuoštus namus šven
čiu metu.

Atsiuntė įvairią Vaisių 
Iš Miami, Floridos

jun

buvo 
apie

Pranas ir Sonia Borisai, 5126 
S. University Ave., Kalėdų ir 
Naujų Metų šventes praleido 
Reseda, Cal. viešėdami pas sa
vo sūnų, marčią ir anūkus. Pa
keliui į Pacifiką jie aplankė ir 
Carlsbad Caverans, kuri,skaito
si viena didžiausių įdomybių 
Amerikoje.

Vincente Šliažienė atsiuntė 
iš Floridos puikių vaisių ir sal
dainių Sandaros 100 moterų 
kuopos narėms.

K. Vilkevičius, 3554 S. Hal- 
sted St., išskrido į San Diego, 
Cal. pas savo sūnų ir ten išbus 
iki pavasario.

Jonas Švedas, 818 W. ' 18th 
Street, pereitą šeštadienį apsi
vedė su p-le Julia Norkiūte. 
Jie apsigyvens nuosavam na
me, 6526 S. Honore Street.

Vietinio biznierio Jono Pau
liaus namuose, 2415 W. 69 
Street, buvo suruoštos šaunios 
Naujų Metų sutiktuvės, kurio
se dalyvavo Julius ir Theodo-, 
ra Kuzai, Aro ir Ona Krasauč- 
kai, Ray ir Helen Petravičiai, j 
Algirdas ir Aldona Braziai ir 
daug kitų tautiečių.

Stepas ir Pranas Gobiai, bro
liai naujakuriai, atidarė 3517 S 
Halsted St. užeigą, kurioje ga 
Įima ne tik išgerti, Bet ir ska
niai pavalgyti.

DR. ANNA BALIONAS

trejetą tūkstančių me- 
Kristų.

Savings and LoanChicago
Assn. Turės Jubiliejinę Puotą

Jie Parėmė Lietuvos 
Istorijos Išleidimą

Herbert ir Malvina Geskiai, 
3418 North Southport Ave., 
Naujų Metų dienoje celebravo 
ir 14 m. sayo vedybų sukaktį.

Plėšikai buvo užpuolį Walter 
* Rekusho plaukų kirpimo įstai- 
i gą, 752 W. 33rd St., ir iš ten 
išnešė įvairių dalykų. Panašus 
apiplėšimas įvyko ir prieš ke
letą mėnesių, dalyvaujant tiem 
patiem “specialistam.”

Didins Standard Federal Valandos: Antrad. 
Savings Ofisus

Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės 
Ligos. — Pritaiko akinius

6322 So. Western Av*.
ir Ketvirt

nuo 7 ligi 9 vai. vak.
| šeštadieniais — nuo 10 ligi 12 

ir nuo 1 ligi 3 vai. po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

■ Ofiso telefonas:
Prospect 8*3229
Rez.: WAlbrook 5-5076

Neužilgo Standard Federal 
Savings and Loan Assn., 4192 
Archer Ave., ofisai padidės 
3,000 ketvirtainių pėdų, kai su
planuoti remontai bus galuti
nai užbaigti. Dvi krautuvės, 
esančios tos bendrovės pastate, 
numatyta išgriauti ir toji vie
ta bus paskirta knygvedystės 
skyriui.

Bėgyje pastarųjų dviejų me
tų Standard Federal Savings 

' paaugo 18 milionų dolerių ir 
1 tas privertė praplėsti ofiso 
talpas.

Della Žebrauskienė, 3808 W. 
77th St., mirė ir šį penktadienį, 
sausio 7 d. buvo palaidota Lie
tuvių 
liūdi 
sūnūs 
Jonas

Tautinėse kapinėse. Jos 
duktė Frances Hurley, 

Pranas, Edmundas ir 
bei keturi anūkai.

Telef. ofiso DAnube 6-1125

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIP.CRGAS

Spec. MOTERŲ LIGOS 
3267 S. Halsted Street

Richardas Jakaitis, 826 W. 34 
Place, susižiedavo su p-le Dai
nora Gaižiunaite. Jų vestuvės 
įvyks gegužės mėnesyje.

Šiomis dienomis, daktarai 
Stasys ir Milda Budriai, 6348 
S. Whipple St., ir J. Ditkus, 

i 1612 S. 49th Avė., Cicero, III., 
tapo Lietuvos Istorijos išleidi
mo rėmėjais, įteikdami po $10.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
i yra dėkinga jiems už tą para-

Dr. 
dicinoš kabinetas 
randasi 4055 Archer Avė., sta
tosi gražų namą, prie 68 gat
vės ir Campbell. Statybos dar
bus tvarko kontraktorius V. 
Šimkus.

Br. Gaižiūnas, kurio me- 
šiuo metu

šeštadieniais 1—4 v. p. p.pa-Agnes Kasiulienė, 4525 N. 
Dover Avė., išvyko į Texas 
valstiją, aplankyti savo dukras, 
kurių viena gyvena Dalias, o 
kito Fort Worth.

Minėdama 30 metų savo gy
vavimo sukaktį, Chicago Savings 
and Loan Assn., 6234 So. West
ern Ave. rengia puotą savo na
riams ir prieteliams. Puota į- 
vvks ketvirtadienį, sausio 13 
dieną, Marquette Hall, 69 
vė ir Western Ave.

ma.

Mūsų geras tautietis A. 
Kaulakis, kuris turi gražią 
zidenciją ir sodą Miami, Flo- ---------------
ridoje atsiuntė Sandaros štabui , Susižeidė Ranka 
per Praną Bastį didelę pintinę , 
Įvairių vaisių, kurių net vardų j 
negalime atspėti. Ačiū jam už 
ta dovana!

re-

Dr. A. Rudokas Statosi Ofisą 
Ir Rezidenciją

Optometristas Dr. A. Rudokas 
tikisi užbaigti sekančiam mė
nesyje ofiso ir rezidencijos sta
tybą prie 45 gatvės ir Califor
nia.

Apkraustė Dr. A.
Zimonto Ofisą ir Namus

Nesant Dr. A. Zimontui na
muose, į jo butą ir ofisą įlindo 
vagis, išnešdamas pinigų, laik
rodėlį ir kitokių dalyku, 
piktadarybę, greičiausiai, 
atlikęs kas nors iš tos 
apylinkės, pasekęs Dr. 
monto judėjimus.

Tą 
bus 

pačios 
A. z i-

Atžymėjo Jauną Lietuvi

“Sun-
Bruno

Chicagos dienraštis
Times” aprašydamas
Shukis Jr. statomus namus, pri
pažino, jog jie yra gerai su
planuoti ir gerai statomi.

gat-
Ruošiasi Įkurti Naują Klubą

P-nia Antonette Kazanauskas, 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bo pirmininkė, sutiko nelaimę: 
garažo durys jai sužeidė ran
ka.

Jeigu viskas seksis gerai, tai 
North Side kolonija gali .susi- 

I laukti naujo klubo. K. Chepu- 
| kas, M. Grakauskas ir Jonas 
Railla planuoja sutverti “pen
sininkų klubą”, prie kurio ga
lėtų priklausyti apleidę pasto
vų darbą ir gyveną dabar be 
didelio rūpesnio.

Gus Ramanauskas, 5111 No. 
Avondale Ave., išsirgęs 11 mė
nesių, dabar jau gerokai sustip
rėjo.

Radio 
Povilas 
šventes 
Cal.

Agnes ir Steve Svilainiai, re- 
sorto savininkai, gyveną Town
send, Wis., naūju Packardu 
išvyko į šiltąją Floridą. Su-

DR. V. P. TUMASONIS

Laimėjo “Daily News” 
Kontesta Vaikams£

papročių aprašymą, pakliu- 
ir Nerijus Paulionis, 11 me- 
gyvenąs su tėvais 2444 W. 
Place. Jis atpasakojo kaip 
šventės sutinkamos ir pra-

Tarpe dešimties vaikų, ku
riems buvo paskirti “Daily 
News” prizai už geriausį Kalė
dų 
vo 
tu 
46 
tos
leidžiamos lietuvių tarpe.

Nerijus taipgi suminėjo, jog 
bolševikų užgrobtoje Lietuvoje 
žmonės nedrįsta viešai švęsti 
Kalėdų.

Unity Klubas Neblogai
Vertės Pereitais Metais

Vienas seniausių lietuviškų 
klubų Chicagoje — Unity Klu
bas, Town of Lake kolonijoje, 
pradėjo naujus metus geroje 
nuotaikoje. Pereitais 1954 me
tais pelno turėta $1,690.16, o

Prie Daugelio Musų Tautiečių Sveikinimų 
Norėčiau Prijungti ir Savąjį Sveikinimą

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Jos 50 Metų Gyvavimo Sukakties Proga 
GEORGE A. SUKYS 
3252 South Halsied Street

Šio AUKSINIO JUBILIEJAUS Proga 
Sveikinu

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

valandos vedėjai — 
ir Julė Shaltimierai,
praleido Los Angeles,; s^°ię kuriam laikui pas P. Po-

Kazys Černauskas, 5286 N. ! BllVO SlirengtOS VaiŠeS 
Luna, išdirrbęs apie 40 metų Elenai Kuprevičiutei 
drabužių siuvykloje, pasitrau
kė į pensiją.

pell, Tampa, Fla., vėliau žada 
apkeliauti visą Floridą. Kartu 
su jais keliauja Edna Kumpas.

Dr. J. G. Valaitis, 4038 So. 
Archer Avė., per Kalėdų šven-

Juozas Gęuąhas, 13320 So.

susirgo

Po sėkmingo koncerto Maria tes su žmona ir seserėčia Al- 
-- - - - - ■-■ dona viešėjo Brooklyn, N. Y.
kininkei Elenai ' Kuprevičiutei Pas sav0 tėvus ir brolį Jurgį V a- 
ir jos broliui pianistui Andriui laitį.
Kuprevičiui, buvo surengta puo-1 
ta pereitą sekmadienį, 
Shore County Klube.

High School Auditorijoje, smui- 
1 _

Kazys Deveikis, ilgoką metų j Buffalo Ave., senyvas darbuo- 
eilę išbuvęs pranešėju “Margu- toj as muzikos srityje, susirgo 
čio” radio programuose, nese- nervų liga ir tapo nuvežtas į 
niai pasitraukė iš tų pareigų, valstijos ligoninę.

Sulaukusiai Auksinio Jubiliejaus

WSSSSSSSSSSX

JUOZAS J. KRUKAS
PROGRESS FURNITURE CO.
Vienas Vedėjų, ir
SLA 109 KUOPOS SEKRETORIUS

Mano Nuoširdūs Linkėjimai

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

PIRKITE PAS LIETUVĮ!
BEN NORBUTO KRAUTUVĖJE

įvairias Reikmenis
Vyrams ir Berniukams nuo 10 iki 18 m.

Skrybėlės, Kelnės, Marškiniai, Baltiniai,
Kaklaraiščiai, Diržai, Kojinės ir kit-kas.

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-212*3 

6255 SO. WESTERN kYz. 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Sėst tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm

South1 Elena Krištonaitė, 2744 No.
Šeimi- Marshfield avė., 'nupirko šioje 

ninkais buvo' p-nai Antanas ir šiaurinėje miesto dalyje krau- 
Vera Qliai. Į tuvę,- randasi viršminimu

Viepdama Chicagoje Elena adresu. Laisvu laiku krautuvės 
Kuprevičiui^ Buvo apsistojusi, savininkė lanko dainavimo stu
pas daktarus 
Budrius,

' Rez. telef. STewwart 3-4511 
Ofise tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 D.p. ir 6:30-9-*>A vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp. 
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald 'Ave.

Palaidojo

> J. V J uoi , 
Stasį ir Mildą' 

6348 S. Whipple Si.

V. Maslauską 

pirmadienį palaidoPereitą
tas Tautinėse Kapinėse Vincas 
Maslauskas, ilgoką laiką išgy
venęs Cicero, III.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsied Street 
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaxa.-e 

Nedėliomis pagal sutari}.

GUŽAUS Ky
Beverly Hills Gėlinyčia

Gražiausios gėlės del vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir del 

kitų visokių papuošimų.
2443 WEST 63RD STREET
Tel. PRospect 8-0833-80834 

Antanas ir Aldona 
Gužauskai Sav.

t DAINININKĖS ♦ 
j; KUBILIENĖS ♦ 
H RADIO PROGRAMA: 
o Girdėsite iš Y
o Stoties WOPA— 1490 kc. ♦
o SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto* Tel. ofiso PR. 8-1717
“Visais reikalais prašom kreip-t R®z- RE. 7-7868
“tis į programos vedėją adresui; . DR. S. BIEŽIS

Ona B. Kubilius
158 East Ontario Street 

Chicago 11, Ill.
Telef.: MO 4-2000

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
3148 West 63 Street

antradieniais ir penkta-. tiktai
♦*»♦»♦♦♦♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦♦ i dieniais. Trečiad. ir sekmadienį

Linkėdamas Jai Sėkmingai Gyvuoti ir Ateity

DR. K. DRANGELIS

NORBUT MEN'S SHOP
BEN J. NORBUT, Sav. Į

3358 S. Halsted St. - Lafayette 3-5021

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠU

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
’ SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra
kandų ir visų kitų namam reikenų

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Namu Savininkų 
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias anžiū- 
ti savo namus. Ir jeigu jums 

reikalinga popieriuoti. maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

Dr* Anthonv Rudokas 
OPTOMETRISTAS 

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais: 
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai 
Šeštadieniais:— 
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. 

išskyrus trečiadieni.
Šaukite: YArds 7-7381

i ofisas uždarytas.
Rezid. 3241 W. 66th Place

vak

Telephone PUllman 5-8277

1. E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVr..

Chicago 28, Ill.

PAINTER & DECORATOR
Virginia 7-0696

Skaniausia T .ietuviška 
Rubine Duona

IS Rinktines Rūšies Ruginių 
Miltu

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread. 

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
' Skirtingu Skoniu.

Mūsų Produktai vra Geriausios 
' Rūšies.
pjvApnvn RTPvin k

4622 So. Marshfield Ave. 
Tel. FRouHer 6-4622

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Narna - Fauną

Ir Kitokiais Real Estate *
Reikalais Kreipkitės 

I Savo Tautieti
GEORGE WASLO

911 West 59ih Street
Tel. Wentwoth 6-4837

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Ava.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakarą 

Seredoj pagal sutarti.

N»MTT TAT«3VTOJ\S 
KONTR AKTORIUS

Pataiso sanua ramus ir stato 
naniiis Turi nllna andrauda 
savini^Fnrra ir darbininkams.

85R1 So. Road
OAKLAWN, ILL.

Tel. Garden 4-0418

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes,,, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. Ofisas: 4645 So. Ashland Ava. 
Chicago 9, Ill.

Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—4 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telef©
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

Augusi Saldokas
4038 Archer Are.

Prone LA Fayette 6719

756 West 35ih Street 
Comer of 35th and Halsted 8L 

Ofiso valandos nuo 1-3; 5 -8 
Šeštadieniais visą dieną. K!tfr 
mis valandomis — pasai •vhurtj




